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kalbėti. Mes turime rasti savyje jė

Rašo: J.Kadagys

nukelta į 6 puslapį

pasirašyta su garbingu ir vertu pasi 
tikėjimo partneriu, sakytume, kad 
padarytas žingsnis pirmyn pasaulio 
taikos išlaikymui. Bet dabar, kai su
tartis sudaryta su vergų imperijos
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IŠTIESKIME RANKĄ DIDŽIAI TALKAI
Šių darbų reikšmė per amžius bylos mūsų tautinį susipratimą ir kovingumą

1963 RUGPIUČIO - AUGUST 22

Lietuvių tautinei kultūrai saugo
ti ir lietuvybei išlaikyti turime su
sikūrusį Lietuvių Fondą, kurio gra
žų atsišaukimą į Tave, lietuvi, talpi
name žemiau. Tenebūnie Tavoji šir 
dis kieta jį paremti ir teišgirsta Ta 
voji ausis jo kreipimas! į Tave!

šauksmą į laisvę efektyviai perduo 
ti laisvajam pasauliui, daboti, kad 
Lietuvos vardas neišdiltų iš politi
nės arenos ir kovoti už kiekvieną, 
kad ir mažiausią, Lietuvai laisvę

Tariam žodį, kertam smūgį 
Ir visuomet laimi m, 
Nešam tautai žinią džiugią: 
Lietuvoj bus laisvė!

zvemmui.
enevoje taip vadina

tikslų, nuolat žvangina atominiais 
ginklais,tempia ir dilgina žmogaus 
nervus ir nuolat grąso pasaulio tai
kai.

Vakarų pasaulis, jausdamas dide
lę atsakomybę už taiką ir žmonių ra 
sės išsaugojimą,baimės apimtas, 
tiesiog keliaklupščiais eina prie 
Maskvos despotų vis dar tikėdamas 
ten surasti gerą valią ir bendrą kal
bą taikiam sug

Jau 1955m. i 
mieji ’’didieji” sukūrė ’’Ženevos dva 
šią”. 1959m. prez. Eisenhover ir 
Chruščiovas sukuria "Camp David 
dvasią”,© šiais metais prez. Kenne
dy su Chruščiovu sukuria ’’Maskvos 
dvasią”. ..

Iš tų dviejų pirmųjų ’’dvasių” kai 
kurie Vakarų politikai tikėjosi ste
buklų taikos išlaikyme ir šaltojo ka
ro lauke. Bet va, visagalintis Chruš
čiovas tik pamojo savo magiška laz
dele ir abi tos ’’dvasios” dingo nepa 
likdamos jokių pėdsakų, neskaitant 
kai kam paliktų labai karčių nusivy
limų po nepagrįsto džiaugsmo...

Tačiau šių dienų anglo-saksų poli 
tikai vis tik užsispyrę siekia koeg
zistencijos su Maskva, visai nekreip 
darni dėmesio į komunistų praktiką 
ir jų siekimus ir štai vėl sukuria 
’’Maskvos dvasią”, kuri jų džiaugs
mui (tik nežinia ar ilgai) jau davė 
ir šiokių tokių vaisių.

Kaip politiniai Vašingtono sluog- 
sniai tvirtina,’’Maskvos dvasia” bu
vo pagimdyta gan sunkiai. Prez. Ke
nnedy parašęs net 40 slaptų laiškų 
Chruščiovui!... Ir kaip jau žinome, 
Maskvos pasiūlyta ir padiktuota ato
minių ginklų bandymų uždraudimo 
sutartis vistik buvo pasirašyta. Ži-

resu:
LITHUANIAN FOUNDATION , 

7243 So Albany Ave, CHICAGO 29, 
ILL. Telef, - HE 4-4076.

Dr. A. Razma, LF Tarybos Pirmi 
ninkas, Dr. G. Balukas vicepirminin
kas, A. Rėklaitis sekretorius. LF 
Tarybos nariai: Dr. K. Ambrožaitis, 
J. Bagdonavičius, T. Blinstrubas, Z. 
Dailidka, Dr. F. Kaunas. Dr. P. Kisie 
liūs, Inž. V. Naudžius, Dr. B. Poškus, 
kun. B. Sugintas, Dr. V. Šimaitis, J. 
Švedas, Dr. V. Tauras.

Štai keli būdai, kaip galima įsijuig 
ti į LF organizavimą:
1) Tuoj pasiųsk bet kokią sumą LF.
2) Pats savanoriškai su LB Apylin
kės, organizacijos ar parapijos paga] 
ba suorganizuok LF Vajaus Komitete 
savo apylinkėje ir pravesk piniginį 
vajų.
3) Jeigu gali, - parašyk į spaudą apie 
LF būtinumą lietuviškiems reikala
ms.

Atsiminkime, kad IDEALISTAI 
anais laikais pažadino lietuviuose 
tautinę sąmonę, IDEALISTAI iškovo 
jo Lietuvai laisvę, IDEALISTAI žuxo 
Lietuvos miškuose ir Sibiro tundro- 

jse dėl tikėjimo ir mūsų tautos, IDE 
lALISTAI šiandien dirba dėl lietuvy-

Žmogus savo proto išradingumu, 
nevaldomu gobšumu, garbės troški
mu ir noru valdyti kitus, šiandien 
jau yra prisiartinęs veik prie pačios 
savęs sunaikinimo ribos. Juk pakan
ka tik prisiminti liūdną 18 metų su
kaktį ir dviejų atominių bombų, nu
mestų ant Hirošimos ir Nagasaki 
miestų, padarinius, kad susidarytu
me nors ir apytikrį (mat dabar tie 
ginklai- jau daug labiau ištobulinti ir 
daug galingesni!) atominių ginklų ka 
ro vaizdą. Tos dvi atominės bombos, 
palyginus dar mažos, tada nužudė 
virš 150.000 žmonių, o nuo sužaloji
mų vėliau dar mirė kitą kiek.

Jei žmogus vadovautųsi žmonišku
mu ir sveiku protu, atrodytų, kad atei 
ties karas dėl savo baisumo jau ne
begalimas, nes kariaujančioms šali
ms gręsia abipusis susinaikinimas.

Tačiau ir tokiai padėčiai esant, 
kai laisvų tautų vadai deda visas pa
stangas ateities karų išvengti, tai 
nužmogintas žmogus, kokį šiandien 
auklėja komunizmas ir tos sistemos 
vadai, siekdami savo imperialistinių

A. RAZMA
Lietuvių Fondo Tarybos Pirmininkas

LIETUVIŲ FONDAS LAUKIA 
TAVĘS !

Po pirmojo LF skaitlingo suvažia 
vimo,po didingos ^aut. Šokių Šven
tės ir vasaros atostogų, naujoji LF 
Taryba ir Valdyba vėl su visu pasi
šventimu ir nauja energija pradėjo 
dirbti ir kviečia visus nelaukiant - 
savanoriškai įsijungti į LF organiza 
vimą!

Pradžia jau yra puiki: Fonde gry
nais jau virš 80. 000 dol. , -greitai 
turime pasiekti 100. 000, nes yra pa
sižadėjimų jungtis į Fondą.

Šiemet būtiniesiems lietuviškiems 
reikalams bus paskirta virš 3. 000 
dol. ir ši suma nemažės, bet kasmet 
didės - LF žengia į priekį tvirtu 
žingsniu ir pasitinka ateitį su viltin
gu žvilgsniu.

MES, išrinktieji LF Tarybos ir 
Valdybos nariai pasiryžome dirbti 
ne dėl garbės ar malonumo, nes ši
tos pareigos pareikalauja iš mūsų 
daug laiko, kantrybės ir energijos, 
taip pat ne dėl pelno, nes mes patys 
be aukų LF iš savo privačių kišenių 
padengiame visas LF organizavimo 
iūlaidas, kad tuo būdu būtų galima 
visą LF kasmetinį pelną paskirti 
lietuvybės ugdymui ir išlaikymui, ku 
riam degančiai reikia finansinės pa
ramos!

BRANGUS LIETUVI, Organizacija 
ir Parapija - nebelauk ilgiau ir nebe 
pateisink savo delsimą žiūrėdamas 
į tuos, kurie niekados niekam neaukc 
ja, bet jau dabar - tuoj pasek tuos 
300 lietuvių ir organizacijų, suauka- 
vusių arti 100. 000 dol. Lietuvių Fon-

nešančią prošvaistę.
Mūsų nėra daug, bet mūsų valia ir 

mūsų Lietuvą mylinti š irdis šią 
mums uždėtą naštą neprivalo dary
ti per sunkia, atsimenant, kad gelbė
jame savo brolius ir seseris nešan
čius žymiai sunkesnį likimą, nei 
mes.

Apart politinės veiklos,atsidūrę 
svetur,mes susitinkame ir su kitu 
dideliu pavojumi lietuviui - su nutau 
tėjimu. Mūsų mažai tautai kiekvie
nas jos narys yra brangus ir mielas 
tad ir kova už lietuvio lietuviškumą 
kartu yra kova ir už Lietuvos lais-

bės čia išeivijoje, IDEALISTAI tik 
organizuos ir aukos LF, kuris ilgai 
ir po mūsų mirties tarnaus lietuviš
kiems reikalams čia išeivijoje ir 
Laisvoje Lietuvoje.

PRATURTĖJIMAS ir šio krašto 
įvairūs patogumai neturi užšaldyti 
mūsų širdis šventai pareigai - Lietu 
vybės ugdymui ir jos išlaikymui.

TAD kviečiame ir TAVE, BRAN
GUS LIETUVI, nebelaukti, bet jau da
bar, kad ir su mažiausia auka įsijuig 
ti į LF narių gretas.

ŠVENTAI TIKIME, - mūsų šauks
mas bus išgirstas!

Visais reikalais kreiptis šiuo ad-

Realiai vertinant šią sutartį, rei
kia pasakyti, kad ji yra tik Sovietų 
laimėjimas. Maskva ją padik 
tavo, atsisakė įsileisti bet kokią Va
karų kontrolę ir nutraukti bandymus 
po žeme, nes šioje mažų atominių 
bombų srityje ji dar nėra pavijusi 
Vakarų. Taigi, atominių ginklų ban
dymai uždrausti tik tose srityse, ku
riose rusai yra pasiviję ar net pra- 
lenkę Vakarus. Vakarai, laikydamie
si šios sutarties, aišku, nebegalės 
pasivyti sovietų. Iš kitos pusės, ru
sai, dėka savo šnipų, puikiai žino ku 
jie stovi šiose atominių ginklų lenk
tynėse. ..

Po tragiškai komiškų Kubos įvy
kių, kaip žinome, Maskvai labai len
gvai pavyko sulaužyti JAV karinį 
Sovietų Sąjungos apsupimo žiedą. A- 
merika panaikino ne tik Turkijoje ir 
Italijoje savo raketų bazes,bet tatai 
padaryti jau ruošiamas i ir kituose 
kraštuose! Ar keliolika povandeni-

Didelius uždavinius stato lietuviš 
kai išeivijai gyvenamasis laikotar
pis. Mūsų kova yra šakota ir plati: 
kova dėl laisvės Lietuvai ir 
kova dėl lietuvio lietuvišku- 
m o .

Mūsų tauta, nešdama sunkius ver-

valdovu, kurio nei garbė, nei parei
ga, nei duotas žodis ar parašas ne
saistomai džiaugtis, kaip tatai daro 
Vašingtonas, nėra rimto pagrindo. O 
Vašingtonas dėl tos sutarties tikrai 
labai džiaugiasi. Net pats prez. Ke
nnedy rado reikalo apie tą sutartį 
painformuoti amerikiečius asmeniš
kai, nors šio krašto gyventojai iš ra
dio, spaudos ir televizijos praneši
mų jau senai žinojo visas tos sutar
ties smulkmenas,kurios viešai skel
biamos. Pati sutartis neatsitiktinai 
buvo pasirašyta rugpiūčio 5d. t. y. 
18-os metų atominės bombos ant Hi 
rošimos numetimo sukakties išvakaj 
rėse.

Žinoma, meteisinga būtų neigti, 
kad ši sutartis yra visai bereikšmė. 
Nežiūrint kiek laiko Chruščiovas ps 
laikysis (o ji galios tik iki tol kol 
jos laikysis Nikita) vistik šis tas jra 
laimėta. Mat, nors laikinai bus sus
tabdytas teršimas atmosferos radio
aktyviais krituliais, tuo pačiu bus hi 
kinai sulėtintas nuodijimas žmonijos 
o ypač ateinančių kartų.
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VERTA SUSIMASTYTI
NEKALBĖK NETIESOS IR SLIDINE J ANTI LOGIKA

P. STRAVINSKAS
POLEM»KA~LA1$V1NIMQ TŪAŪSiMAIS

ILGAI UŽ SITĘ SIUSIOJĘ POLEMIKOJE TARP p. V.RASTENIO IR p. P. STRAVINSKO LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS, TURĖJOME 
PROGOS IR LAISVOJOJE LIETUVOJE PASISAKYTI p. IG. SEREIKOS STRAIPSNIU. DABAR, MANYDAMI, KAD p. P. STRAVINSKAS ATSTOVAU

JA KURIAMĄJĄ LIETUVOS LAISVINIMO PUSĘ , O NE GRIAUNAMĄJA IP p. V. RASTENIS, PERSISPAUSDINAME DU p. P. STRAVINSKO
STRAIPSNIUS IS DIENRAŠČIO ” NAUJIENOS ” SUPAŽINDINIMUI MUSŲ SKAITYTOJŲ. Redakcija

’’DIRVOS” 1963. VU. 12d. Nr. p. V. 
Rastenis aiškina:

1) kad Vliko veikėjai stengęsi Vil
ką padaryti Lietuvos vyriausybe;

2) kad tam priešinusis Vliko opo
zicija, atseit, tautininkai su frontinin 
kais;

3) kad Vilkas apšaukęs tą opozici
ją ’’laisvinimo veiklos ardytojais”, 
’’okupantų talkininkais” ir siekęs ją 
’’sutvarkyti”;

4) kad minėta opozicija dėl to pasi 
traukusi iš Vliko.

Dabar pažiūrėkime ką sako auten
tiški faktai.

1) 1946m. Vliko pirmininkas prel. 
M. Krupavičius, krikšč. dem. lyderis 
nežinodamas tikrai kuo laikyti Vlikc 
Vykd. Tarybą, kreipėsi oficialiu raš
tu į VLIKo Teisių Komisiją ir prašė 
jos pareikšti savo nuomonę tuo gry
nai teisiniu klausimu.

2) Teisių Komisiją tada sudarė šie 
kolegos teisininkai ir tam tikrų poli 
tinių grupių atstovai Vlike: L. Šmul 
kštys, valst. liaud. atst. 2) Dr. Br. 
Nemickas, tautininkų atst. 3)Vyt. Vai 
tiekūnas, frontininkų veikėjas ir ide
ologas, formaliai veikęs LDF įgalio
jimais ir 4) Si Iv. Balčiūnas, tada Vii 
ke atstovavęs, rodos, LŪS (tikrai ne
turima duomenų)

Toji keturių teisininkų komisija 
savo trimis balsais prieš vieną bal
są 1946. XH. 7d. nutarimu išaiškino, 
kad:

a) Vliko Vykdomoji Taryba esanti 
Lietuvos valstybės Ministerių Kabi
netas;

b) pats gi Vlikas, atseit, esąs Lie
tuvos Seimas.

Tą nutarimą - aiškinimą priėmė 
ir pasirašė: tautininkų Dr. B. Nemic 
kas, frontininkų LDF V. Vaitiekūnas 
ir, rodos, LŪS (tikrai neišaiškinta) 
Silv. Balčiūnas.

Su juo nesutiko ir jam griežtai 
prieštaravo Liet. Valst. Liaudininkų 
L. Šmulkštys, atsisakydamas jį netg 
pasirašyti (kas liudija jo labai griež 
tą protestą). Šis faktas konstatuotas 
kol. V. Vaitiekūno pasirašytoje pas
taboje, padarytoje po tuo nutarimu.

3) Taigi šiais tikrais ir neginčija
mais faktais konstatuojama:

aj kad anuomet (1946) Vliką padarj 
ti Lietuvos vyriausybės įstatymų 
leidžiamąja valdžia (seimu),o jo 
Vykd, Tarybą - Ministerių Kabinetu 
stengėsi ne kas kitas,© pirmiausia 
tautininkai ir frontininkai, kurie vė
liau dėl visai kitų motyvų iš Vliko 
pasitraukė, sudarė Vliko opoziciją 
ir šiandien Vliką laiko nieku, tik ei
line ’’visuomenine organizacija”.

b) kad krikščionys demokratai tuo 
klausimu laikėsi rezervuotai, antrai] 
Vliko pirmininkas prel. M. Krupavi
čius, krikšč. dem. lyderis, nebūtų tuo 
reikalu kreipęsis į Vliko Teisių Ko
misiją, prašydamas jam paaiškinti, 
kas yra Vliko Vykd. Taryba;

c) kad Liet. Valst. liaudininkai toms 
pastangoms griežtai pri eštaravo, 
kaip sakiau oficialiai paliudijo kol. 
V. Vaitiekūnas savo pastaba, padary
ta po TK 1946. XII. 7d. nutarimu.

Turėdamas prieš akis Vliko opozi 
cijos (tautininkų ir front) anuometi
nę (1946) ir dabartinę laikyseną, va
dinas, jos prieštaravimus pačiai savų 
aš pereitųjų (1962) metų balandžio 
12d. ’’Naujienose” ištisai paskelbiau 
minėtąjį tautininkų irfrontininkų 
žmonių pasirašytąjį 1946. XII. 7d. nu 
tarimą Ųrpątiekiau jiems šiuos du 
klausimus: •

1) Jeigu Vliko Vykdomoji Taryba, 
kaip anksčiau aiškinote, iš tikrųjų 
buvo Lietuvos valstybės vyriausybė, 
tai kodėl dabar Vliką skelbiate esaii 
nieku - tik eiline ’’visuomenine or
ganizacija” ?

2) Jeigu Vliko Vykd. Taryba niekad 
nebuvo tąja vyriausybe, tai kodėl a- 
nais 1946 metais aiškinote, kad ji 
tokia yra? Kada netiesą sakėte - 
1946 metais ar dabar ?

Patekusi į šias jos pačios už sis- 
pęstas žabangas, toji VLIKO opozici 
Ja iki šiol tylėjo, atrodo, lyg ir supri 
tusi savo prieštaravimus pačiai sau

Bet štai dabar p. V. Rastenis kal
bėdamas apie rimtą dalyką (Vilko 

teisinę prigimtį) savo nerimto pava
dinimo straipsnyje ’’KIRPTA AR 
SKUSTA?”,neturėdamas gėdos ir 
atsakomybės jausmo, vėl iškėlė tą 
patį klausimą, kaltindamas kitus už 
savo ir savo idėjinių bendrakel eivi| 
nuodėmes ar, sakysim, paklaidas.

1) Šito žmogaus begėdiškumas ir 
cinizmas, pirmiauda, pasireiškia 
tuo, kad jis tą rimtą teisinį (Vliko 
teisinės prigimties) klausimą ”svar 
s to”, pasakodamas anekdotą apie die 
dūką ir bobą,besiginčijusius,ar jų 
pieva ’’kirpa ar skusta”...

2) Jo pametimas atsakomybės jaus 
mo ir absoliutus nesiskaitymas su 
jokia teise ir morale pasireiškia tuo 
kad jis save ir savo idėjos draugų 
paklaidas, lyg kokią nuodėmių naštą, 
nori sukrauti visai nekaltiems, ant 
niekuo nedėtų žmonių pečių.

a) Kada žmogus savo kaltę suver
čia kitiems ir juodindamas kitus 
spaudoje save išsistato baltu, tai to
ks netiesos skelbimas yra daugiau 
negu sąmoningas melas ir apgaulė- 
tai yra aukščiausio laipsnio nedory
bė ir nesąžiningumas.

b) Šitaip besielgiąs politikas pats 
save diskvalifikuoja, vadinasi, refle- 
ksyviškai praranda teisę ne tik vado 
vauti tai ar kitai grupei,bet ir išvis 
reikštis toliau politinėje veikloje.

Ne mano reikalas kaltinti čia tą 
save prie gėdos stulpo prisikalusį 
Vliko opozicijos politiką. Tegul jį 
kaltina ir atsakonlybės už jo žodžius 
pareikalauja, pirmiausia, tie, kurių 
vardu jis kalba ir kurių moraliniu 
autoritetu jis dedasi, žinoma, jei jis

■ ■

RUGSĖJO 29d. Jaunimo Centre, Čikagoje, Marijos Nekalto Prasidėjimo Seserų rėmėjų Cicero skyrius 
ruošia madų parodą, kurios pelną skiria arkivysk. J. Matulaičio vardo senelių namų statybai Putname. 
Nuotraukoje dalis modeliuotojų su rengėjomis: (iš kairės pirmoje eilėje) N. VENGRIENĖ, (sėdi) M.RE- 
MIENĖ - MNP Seserų Rėmėjų Čikagos Apygardos pirmininkė ir S. OLŠAUSKIENĖ. (Antroje eilėje) M. 
KRIPKAUSKIENĖ, Cicero skyriaus pirmininkė A. PRAPUOLĖ N YT Ė ir M.MEMĖNAITĖ. (Stovi) Dr. P. 
VAITAITIENĖ, E.KUČIUNAITĖ ir O. BAUKIENĖ. Nuotraukoje trūksta G. Baliūnaitės, B. Trumpauskaitės, 
R. Augiūtės-Bialek, N. Manelienės, L. Sodeikienės ir J. Šalnienės. Nuotrauka-V. A. Račkausko

Rugpiūčio 12d. ALEKSANDRUI 
RUŽANCOVUI sukako 70m. amžiaus. 
Šioje gražioje sukaktyje malonu pri
siminti šią taurią asmenybę, likimo 
lemties taip tampriai surištą su lie
tuvių tautos istorija ir pasididžiuoti 
jo nuveiktais darbais. Tuo labiau ma 
lomi, kad sukaktuvininkas,nebūdamas 
lietuvių kilmės, vistik gražiausią sa
vo gyvenimo dalį - net 45 metus yra 
atidavęs lietuvių tautai.

Vingiuotas A.Ružancovo gyvenimo 
kelias prasidėjo 1893 rugpiūčio 12d. 
Viazmos mieste, rytinės Gudijos pa
kraštyje. Ružancovų giminė sena ir 

veikia be jų žinios ir pritarimo.
Tam vyrui noriu čia pasakyti tik 

labai kuklų žodį, būtent, paprašyti jį 
atsiminti, kad jis priklauso politinei 
grupei (tautininkams),kuri skelbiasi 
išpažįstanti krikščioniškąją moralę; 
todėl jam,kaip ir visai jo grupei, 
privalomas aštuntas Dievo įsakymas 
Nekalbėk netiesos!

Kur buvęs, kur nebuvęs p. V. Rašte 
nis vis mokino mus logikos savo kri 
tikos straipsniuose”Dirvoje”. O 
pats darė Ilgines klaidas, galima sa
kyti, visuose savo samprotavimuose, 
netgi paprasčiausiuose išsireiški
muose ir sakiniuose.

Štai , jo pirmas kritikos straipsnis 
” Nepagrįstas optimizmas nėra kan
trybė” pilnas loginių klaidų.

Absurdas straipsnio antraštėje. 
OPTIMIZMAS IR KANTRYBĖ yra 
dvi visai skirtingos sąvokos, tarp ku 
rių niekad negali būti padėtas lygy
bės ženklas.

Optimizmas, tiek ’’pagrįstas”, tiek 
ir nepagrįstas, nėra ir negali būti 
’’kantrybė”. O pagal p. V.Rastenį iš
eina, kad tiktai ’’nepagrįstas” opti
mizmas ’’nėra kantrybė”, atseit, ”pa 
grįstas” optimizmas - tai jau ’’kan
trybė”. ..

Tai nesąmonė, kurią p. V. R. gavo, 
negebėdamas logiškai sukonstruoti 
paprasčiausio sakinio.

Mūsų logikos mokytojas,kaip ma
tome, suklupo savo logikoje, taręs 
pirmą savo kritikos sakinį.

NELOGIŠKUMAI DĖSTYME.
Tų nelogiškumų mirgėte mirga ir 

A.Ružancovui 70 metų
ji buvo žinoma Rožanniec vardu.

Sukaktuvininkas mokslus ėjo Viaz- 
mos gimnazijoje, Maskvos universi
tete, Aleksiejaus karo mokykloje, ku
rią 1914m.baigęs buvo pasiųstas į 
4p. Koporskio pulką, kurio sąstate 
vakarų fronte išbuvo iki 1918 m.pra 
džios. Pasibaigus karui buvo niobili- 
zuotas raudonųjų ir su daliniu pasiųs 
tas į Lietuvą^ Pajutęs, kad Lietuvoje 
organizuojasi gudų kariniai daliniai, 
Ružancovas pabėga iš raudonosios 
armijos ir įstoja Kaune naujai for- 
mojaman gudų dalinin. Čia, kaip at
skiros kuopos vadas su daliniu buvo 

jo dėstyme. Štai jų keli.
1) ’’Vlikas analoginis Lietuvos Ta

rybai, bet negerbiu jo... ”
P. V. R. aiškina, kad Vlikas esąs 

įsteigtas tais pačiais pagrindais, 
kaip ir Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktą paskelbusi Lietuvos Taryba. 
Tai, iš tikrųjų, puikus, tiesiog brili- 
jantinis p. V.R. pripažinimas, kurio 
iš tokio pikto Vliko opozicijonieriauE 
buv. ilgamečio LNT vado netgi ir ne
laukėme. Logiškai galvojant, jis ture 
tų Vliką gerbti, kaip visi gerbiame 
dabar jau į istoriją nuėjusiąją Lietu
vos Tarybą. O ką gi p. V. Rastenis 
daro? Jis tolesniuose savo dėsty
muose Vliką niekina, ginčija jo teisi
nę prigimtį ir siekia jį likviduoti. 
Ar tai logiška?

2) ’’Vliko 1944. U. 16d. deklaracija 
esanti panašaus pobūdžio, kaip ir 
Liet. Nepriklausomybės Aktas, bet 
ją laikau neturinčią teisinės reikš
mės ir niekam neryštingą”.

Pripažinimas Vliko 1944. U. 16 d. 
deklaracijos tolygios Liet. Nepri
klausomybės Aktui irgi yra labai 
reikšmingas, ypač, kada jį girdime 
iš tokio žymaus Vliko opozicijos va
do ir veikėjo. Bet kodėl gi jis tos 
Vliko deklaracijos negerbia, siekia 
ją nuvertinti, ir kam gi jis tarnauja 
tomis savo pastangomis? Ar tai su
derinama su lietuvio garbe, ypač gi 
su aukščiau minėtuoju p. V. R. pripa
žinimu? Kur gi čia logika?

3) Vliko 1944. U. 16d. deklaracija 
neturinti teisinės reikšmės, kadangi 
ji neįvykdyta... ”

Taip samprotauja mūsų p. V. Ras- 

pasiųstas į frontą prieš bolševikus 
ir lenkus. Lietuvos nepriklausomybė* 
kovose Ružancovas parodė didelį ko
vingumą bei sumanumą ir yra apdo
vanojamas Vyties Kryžiumi.

Pasibaigus kovoms ir gudų kari
nius dalinius išformavus, A. Ružan- 

Skaityk ir Platiik Laisvąją Lfotmą

tenis. Bet argi dokumentas netenka 
savo teisinės reikšmės dėl to, kad 
jis "neįvykdytas"? PRIEŠINGAI,vad 
’’neįvykdytas” teisinis dokumentas 
kaip tik ir turi savo visakeriopą rėk 
šmę, nes jį reikia gi ’’vykdyti”. Tik 
’’įvykdytas” dokumentas nustoja save 
teisinės ir praktinės vertės ir deda
mas į archyvą. Taigi, kur logika ta
me p. V. R. atvirkštiniame aiškini
me?

4) Būtų gera ir išganinga turėti 
mūsų bendrąją politinę vadovybę, bet 
Vliko mums nereikia... ”

Pripažinęs, kad mums būtų gera, 
netgi ir ”išmintinga”(!) turėti ben
drąją politinę vadovybę, p. V. R. , ro - 
dos, turėtų Vliką, kaip jau turimą to
kią vadovybę, stiprinti ir juo džiaug
tis. O jis sako, kad Vliko mums ne
reikia. .. Ir vėl-kur logika?

5) ’’Vliką, kaip kokią neprigijusią 
gėlę, reikia išrauti iš šaknų... ”

Taip padaryti su Vliku siūlo mums 
p. V. R. savo straipsnio pabaigoje. 
Tuo jis parodo norįs sukelti Vilko iš 
orėje esančias kokias tamsias jėgaą* 
kad jos nušluotų Vliką nuo žemės 
veido...

Kaip teisininkas p. V. R., rodos, 
turėtų Žinoti, kad Vlikas gali būti 
likviduotas tiktai pačių jo grupių nu
tarimu. Todėl p. VR ’’šturmavimas” 
prieš Vliką iš oro yra ne tik politiš 
kai neišmintingas,bet netgi ir nepre 
tingas, sakant, nelogiškas, visiškai 
bergždžias savo jėgų eikvojimas.

Nesikėsink padaryti to, ko negali. 
Būk logiškas! ‘ 

covas pereina į Lietuvos kariuome
nę, kurioje ištarnauja iki 1940m.ma 
joro laipsnyje.

Maj. Ružancovas nenutraukė ryšių 
su Baltarusijos Tautinės Respubli
kos egziline vyriausybe ir aktyviai 
bendradarbiavo gudiškoje spaudoje

Maj. Ružancovas, būdamas Lietu
vos kariuomenės ugniagesių inspek
toriumi yra suorganizavęs 32 ugnia
gesių komandas, paruošė keliolika 
brošiūrų tais klausimais ir išleido 
į atsargą gerai paruoštų virš 8000 
ugniagesių. Šalia šio darbo Ružanco
vas organizuoja ir lieka vadovu Lie
tuvos kariuomenės bibliotekų, įstdg 
damas net 105 karių bibliotekas ir 
joms paruošdamas bibliotekininkus.

1928m. pradėjo rinkti bibliografi
nes žinias apie lietuviškus spaudi
nius. Šį darbą tebedirba iki šių die
nų. Jis kartu su prof. V. Biržiška įs
teigė ’’Bibliografijos Žinias1’ ir pats 
vienas užvedė ’’Knygų Lentyną”Vien 
Lietuvoje jis yra aprašęs 13. 266 lei 
dinius. Tęsdamas šį darbą išeivijoj, 
Vokietijoje surinko 619 knygų ir 
5.091 periodinį leidinį. Visa šioji 
medžiaga yra perduota Berno lietu
vių archyvui. JAV apsigyvenęs šio 
darbo nenutraukė ir jau yra surin
kęs ir aprašęs 2.348 knygas ir 25. 
987 periodinius leidinius. Visa toji 
medžiaga yra skelbiama”Knygų Len 
tynoje” ir perduodama apsaugai Pa
saulio Lietuvių Archyvui Chicagoje.

Maj.Ružancovo dėka mūsų leidi
niai patenka į pasaulinius katalogus, 
o neretai ir į žymesniųjų pasaulio 
bibliotekų lentynas.

Minėdami bibliografo majoro A. 
Ružancovo darbingo gyvenimo sukak 
tį, pripažinkime, kad jis savo sugebė 
jimus,begalinį darbštumą ir energi
ją atidavė naudai ir garbei to kraš
to, kuris pirmojo pasaulinio karo pa 
sekoje virto jam antrąja tėvyne -Lie 
tavai.

vaisingų darbo metų, sveikatos ir iš
tvermės tęsiant taip reikšmingą lie
tuvių tautai darbą!

POV. DIRKIS



šMMMiBliMNiMi m

Nr. 17(910)

Prenumerata metams $ 5.
Subscription per year $ 5

Gydytojams susirenkant
Šio mėnesio pabaigoje Čikagon su

sirenka lietuviai gydytojai į savo me 
tinį suvažiavimą. Sveikinant šį suva
žiavimą pravartu būtų keliomis min
timis sustoti ties šios profesijos lie 
tuvių nuveiktais darbais ir, pilnai ir 
užtarnautai, pasidžiaugti tuo, kad jie 
ne vien yra profesionalai - gydyto
jai, bet kartu ir geri lietuviai.

Gydytojų organizacijos duosni ran 
ka yra parėmusi ne vieną didžios 
svarbos lietuvišką darbą ir už tai 
jiems priklauso lietuviškos visuome 
nės ne tik padėka, bet ir pagarba.

Mūsų išeiviškose sąlygose,bene 
viena iš geriausiai ekonomiškai įsi
kūrusių profesijų kaip tik ir yra gy
dytojų profesijos žmonės. Tie, kurie 
baigė universitetus Lietuvoje, palygi 
nūs ne taip jau sunkiomis sąlygomis
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ir darbo pastangomis, gavo ir čia tei 
sę praktikai. Kitų profesijų lietu
viai išeiviai, kaip karininkai, teisinti 
kai, mokytojai ir kit. žymiai sunkiau 
turėjo kurtis, nes jų mokslo baigimo 
diplomai sunkiai begalėjo būti pri
taikomi svetimame krašte.

Ir reikia pasidžiaugti, kad labai di 
dėlė dauguma lietuvių gydytojų neli
ko užsidarę savo profesijoje , bet ak
tyviai jungėsi į lietuvišką reikią ir 
savo sunkiai uždirbtu doleriu ne šyk
ščiai skubėjo pagalbon, Lietuvos lai s 
vės kovų ir kultūrinio gyvenimo pa
rėmimu.

Gydytojus matome Lietuvių Fondo 
inciatorių tarpe, matome juos rėmė
jų eilėse, matome mūsų spaudoje ir 
visuomeniniame gyvenime.

Mes esame jau pakartotinai sakę,

LAISVOJI LIETUVA

kad kiekvieno lietuvio šrei 
ta pareiga atsidūrus išeivijoje yra 
laisvės kovų tęsimas, aukojant tai 
kovai savo energiją ir materialinius 
išteklius. Nuo tos pareigos nėra lais 
vas nei vienas mūsų tautos sūnus ar 
dukra. Tas, kas apleidžia savo tautą 
jos didžiausios nelaimės metu, tas, 
kas nusisuka nuo kovos idealų ir už
sidaro savyje, nusikalsta ne vien tik 
prieš savo tautą, bet kartu nusikals
ta ir žmonišktimui.

To sunkiai uždirbto dolerio, ku
ris yra mūsų kišeniuje, tam tikra 
dalis priklauso tautai! Mes nesame 
gyvuliukai, kurie tesirūpintume mai
stu ir pastogę. Mes esame nuo am
žių tęstinės ir garbingos tautos vai
kai, ant kurių pečių šiandien likimas 
sudėjo labai ir labai atsakingus už
davinius ir pareigas.

Mes esame girdėję ne vieną balsą 
kad mūsų gydytojai, palyginus su jų 
ekonominiu stoviu ir padėtimi, prie 
lietuviškų darbų mažokai tepriside- 
da. Ne. Mūsų nuomonę, gydytojai, 
kaip lietuviai, yra parodę pakankamą 
tautinį susipratimą ir yra ištiesę 
savo duosnią ranką nuoširdžiai ir 
vaisingai. Teatlieka tik kitos mūsų 
profesijos taip sąžiningai pareigas 
tautai, - lietuviškoji veikla galės žy
miai gražiau sužydėti. Mes turime 
apsileidimo ir mumyse ne viename 
jau įleidžia šaknis apatija, nuovargis 
ir kartais sąmoningas tautos išdavi
mas!

Reikia atsiminti, kad jei lietuviai 
visi, kiek jų išvyko iš okupuojamo 
krašto į užsienį, sąžiningai atliktų 
savo pareigą tautai, taip kaip jie ža
dėjo tatai daryti apleisdami kraštą, 
mūsų visa veikla visai kitaip atrody 
tų! Mūsų fondai būtų pilni,mūsų po
litinė propaganda Lietuvos laisvei 
būtų visai kitos apimties ir mūsų
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Nuotrauka - V. Kačinsko

kultūrinis gyvenimas galėtų žydėti. 
Tai yra faktai. Jie liūdni, bet su jais 
reikia skaitytis, nes jie yra mūsų 
aplinkoje.

Neieškokime kaltininkų tuose, ku
rie dar dirba ir sava auka aktyviai 
dalyvauja lietuviškoje veikloje. Ge
riau nukreipkime savo akciją į tuos, 
kurie šiandien jau atšąla savai tau-

tai, kurie ją apleidžia pačiose sun
kiausiose jai valandose, primindami 
jiems, kad jie stumbrais gimę ožko
mis niekad neišmoks bliauti!

Inž. K.OŽELIS:
Kelias iš tautinės spaudos krizės

Teko man skaityti a. a. Dr. Jono 
Paplėno pranešimą padaryta Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sąjungos Sei
mui. Dr. Paplėnas buvo ALPS Cent
ro Valdybos vicepirmininkas inž. E. 
Bartkaus pirmininkavimo laikais.

Taigi, Dr. Paplėnas savo labai ap
galvotame pranešime buvo priskyręE 
JAV lietuvių tautinės spaudos grupei 
šiuos leidinius: ’’DIRVĄ”, ’’LAISVĄ 
JĄ LIETUVĄ”, "VIENYBĘ” ir’’MA
RGUTĮ”

Ne taip dar daug laiko praėjo ir 
toje tautinėje spaudoje įvyko daug pa 
sikeitimų, kuriuos, kai kas.net krize 
yra pavadinęs. Pavadinimas, žinoma, 
yra skonio ir nusistatymo dalykas. 
Bet faktas, kad visų tų keturių laik
raščių redaktoriai pasikeitė. Du dėl 
mirties, kiti du - dėl kitų priežasčių. 
O ir turinio atžvilgiu atsirado juose 
naujienybių, dėl kurių kilo daug vie
šų ir ne taip viešų ginčų, net ir dide
lių kaltinimų.

- Pone pirmininke,-klausiu aš inž. 
Oželį, - Jūs praeijusį kartą užsimi- 
nėt.kad gal ’’LAISVOJI LIETUVA” 
pradės eiti kas savaitę. Tai įsidėmė
tina. Kai kas retina savo laikraščių 
ėjimą, o Jūs norite padažninti. Kas 
verčia Jus taip daryti ? Iš kur pini
gai tam reikalui ? - prašau aš poną 
Oželį atsakymo į šitą truputį nekuk
lų klausimą.

- Jūsų klausimas geras. Man patin
ka statūs ir nedviprasmiški klausi
mai, - sako Oželis. Bet Jūsų klausi
mas per platus. Tai viena. Antra ver 
tus,yra daug jau plačiai žinomų da
lykų. Todėl aš jųjų nekartosiu. Nemi
nėsiu nei vardų nei pavadinimų. Pass 
kyšiu tik trumpai. Šitaip: iš tos kri
zės, ar, švelniau sakant, iš tų pasikei 
timų mūsų tautinė spauda išėjo susil 
pnėjusi,- sako Oželis. Sakydamas, 
kad mūsų tautinė spauda išėjo iš čia 
minimos krizės susilpnėjusi, aš tu
riu prieš akis tik vieną vienintelę 
sritį: patriotiško kovingumo sritį, 
pajėgumą kovoti už lietuvybę ir Lie

tuvos laisvę. Kitų sričių aš neliečiu. 
Taip aš sakau ir taip noriu būti su
prastas, - pabrėžė inž. Oželis.

- Kodėl gi aš taip tvirtinu, - tęsė 
toliau Oželis. Aš nekalbu apie tuos, 
kurie pusėtinai atvirai nuėjo garbin
ti rusišką bolševikišką vergiją Lie
tuvoje. Tą smūgį tautinei spaudai vi
si supranta. Bet aš žiūriu į kitą fak
tą . Toje susiaurėjusioje tautinėje mū 
sų spaudoje kartas nuo karto pasiro
do daug šaltumo (o kai kada net pa
niekos ) lietuviškam patriotizmui. Pa- 
sirodo prokomunistiniai samprotavi
mai nors ir pridengti abejojimo sk- 
raistelėmis. Tokie dalykai, manau, 
nestiprina Lietuvos laisvės kovos,- 
karčiai nusišypsojo inž. K. Oželis, 
LAS pirmininkas. Tai va, - tęsė to
liau, - šitos naujos aplinkybės ir ver 
čia mus turėti savaitinį, besąlyginai 
už Lietuvos laisvę kovojantį laikraš
tį. Ir tai ne vieno mano nuomonė. To
kių laiškų, tokių pageidavimų mes 
gauname iš visur kasdien.

- Tačiau yra ir dar viena aplinky
bė, kuri mus verčia dažninti ir plės
ti LAISVĄJĄ LIETUVĄ. JAV yra ne
mažai stiprių ir savarankiškai galvo 
jančių lietuvių kultūros ir politikos 
darbuotojų. Jų pažiūros dažnai nesu
tampa su kitų politinių grupių spau
dos organų politika. Tuo būdu jų pa
žiūros neranda vietos spaudoje ir 
lieka tarytum kokios cenzūros už
gniaužtos. Ar bereikia sakyti,kad to
kia nenormali padėtis slegia tas kū
rybingas asmenybes ir neretai veda
į pasitraukimą iš lietuviško darbo. 
Tai problema apie kurią visi žino, 
bet nekalba ir visai apie tai nerašo. 
LAISVOJI LIETUVA plačiai atveria 
savo skiltis tokioms kultūros ir poli 
tikos asmenybėms ir tuo būdu bando 
jas išsaugoti lietuvybei ir Lietuvai. 
Tai uždavinys kuriam verta pasišvę 
sti.

- Beje, Jūs klausiate iš kur pini
gai,- staiga prisimena Oželis. Čia 
paslapčių neturime. Visu pirma pa
sakysiu, kad mes neturime nei vieno 
algą gaunančio žmogaus nei redaga
vimui nei laikraščio administravi
mui. Neturime nei redakcijai nei ad
ministracijai atskirų-specialių pa-

Dr.Kazys Sruoga Į

talpų. Viskas atliekama privačiuose 
butuose ar mūsų narių laikinai už- 
leidžiamose patalpose. Neįtikėtina, 
bet taip yra.A teikite - pažiūrėkite. 
Įsitikinsite. Mums gi nereikia nei 
rūmų nei kabinetų. Okupacijų laikais 
pogrindyje mes irgi neturėjome. Mū
sų kovos draugai partizanai neturėjo 
Ir mes apseiname be rūmų ir kabinę 
tų. Tokia darbo aplinka mums nuolat 
primena, kad mūsų kova tol nebaigta 
kol Lietuva nebus laisva. Mes ėjome 
ir eisime savanorių ir partizanų ke
liais. O mūsų stipriausias ginklas 
šiandien yra LAISVOJI LIETUVA. 
Be jos mūsų kova būtų nepajėgi, ta
tai nedvejodamas sakau, - užbaigė 
inž. K. Oželis.

- Žinoma, - tęsė toliau inž. Oželis, 
mes už darbą ir patalpas nieko ne
mokame, bet mes turime kitas išlai
das, kurias reikia apmokėti. Tai po- 
pieris, spaustuvė, paštas ir kitos. Ne 
pasiturintiems ir fiziniai nedarbin
giems kovos draugams mes siunčia
me LAISVĄJĄ LIETUVĄ be jokio at
lyginimo. Tai vėl mums išlaidų krū
va. Kokių finansinių ’’tūzų”- aukoto
jų- globėjų mes neturime. Mūsų pa
rama - tai vargo, proto ir fizinio 
darbo lietuviai p a trio-

t a i . Jie yra LAISVOSIOS LIETU
VOS finansuotojai ir faktinieji bosai. 
Todėl LAISVOJI LIETUVA yra nepri 
klausoma, tikrai laisva. Ji gali rašyt 
daug ką, ko kiti lietuviški laikraščiai 
negali. Žinoma, ši tema opi. Todėl 
gana apie ją.

- Ar mes nuspręsime leisti ’’Lais
vąją Lietuvą” kiekvieną savaitę -to 
šiandien aš dar negaliu pasakyti. Bir 
dysime aiškintis smulkiau padėtį ir 
ji, aišku, didele dalimi priklausys 
nuo lietuvių patriotų entuziazmo ir 
pasiryžimo, - baigė Oželis.

JJHffi PASHTBA HFKHA

- Pasakykite, pone pirmininke, kas 
labiausia padeda Jūsų darbui ir kas 
trukdo Jūsų kovą, - pastačiau tokį 
klausimą pirmininkui. Pirmininkas 
truputį pagalvojo ir sako:

- Ne. Tokio klausimo nėra. Aš no
rėčiau klausti - ne kas mums padedi 
bet kam mes padedam. Juk mes esa
me tik dalis tų šimtų tūkstančių lie
tuvių tremtinių, kurie aukojasi kovai 
už Lietuvos laisvę. Bet gi vieną daly 
ką turiu pabrėžti, nors gal ir prasi
lenksiu su kuklumo įpročiais. Mūsų 
nariai eina, veržiasi į sunkias ir net 
pavojingas politines kovos pozici

jas ir iš jų nesitraukia. Mes turime 
savo žmones tokiose pozicijose, ku
rių deja aš negaliu čia minėti. Bet 
iš tų, kurie šiandien stovi viešose 
mūsų darbų pozicijose, man malonu 
paminėti ’’Laisvosios Lietuvos” re
daktorių Algirdą Kaulėną ir įgaliotą 
leidėją Vincą Kačinską. Tai kovoje 
patyrę, drąsūs ir niekada iš kovos 
nesitraukiantieji vyrai. Tokių turime 
nemažai. Turime jų Australijoje, Ka
nadoje, Anglijoje ir čia Amerikoje. 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis turi save 
priešakinėse eilėse daug taurių, iški 
lių ir, aukšto intelekto asmenybių, ku 
rios sudaro LASo vadovaujančius or 
ganus. Tai LAS Vyriausioji Valdyba, 
Seniūnų Taryba, Vietininkijų vadovy
bės, Skyrių valdybos ir kiti vadovau
jantieji vienetams JAV-bėse ir ki
tuose kraštuose. Nesu aš kompete- 
tingas vertinti jų vaidmenį. Aš esu 

tik pirmininkas - kitaip sakant, rink
tas jų nutarimu, jų valios vykdytojas 
Betgi, idėjos kurios ateina iš jų tar
po yra drauge ir mano idėjos. Todėl 
darbas pas mus sklandus ir sėkmin
gas.

- Jus klausiate ’’kas labiausia truk 
do mūsų kovai už Lietuvos laisvę”? 
Tas klausimas jau buvo daug kur pla 
čiai svarstytas ir nebūtų reikalo kar 
toti žinomus dalykus. Aš norėčiau 
iškelti tik pačias naujausias kovos 
kliūtis. Yra asmenys, yra aplinkybės, 
kurios daugiau padeda komunistams 
Lietuvos pavergėjams negu patys ko
munistai sugeba tatai padaryti. Atsi 
minkime, kad aiškus komunistas 
šiandien nieko jau nėbesuvedžioja. 
Tą puikiai žino ir patys komunistai. 
Todėl ir atsirado naujoji (Chruščio
vo sugalvota) taktika - "bendradar
biavimas”. Matome, kad komunista
ms pasisekė, - jau turime net ir ka
daise buvusios tvirtai lietuviškos 
spaudos nukrypusios į tą liniją. . To
ji spauda, pridengdama Lietuvos oku 
paciją ir jos vergiją, mus stengiasi 
užliūliuoti ’’ekonomine” pažanga pa
vergtame krašte, tartum mes sužino 
ję apie vieno kito namo ar fabriko 
pastatymą, turėtume nurimti kovoje 
už Lietuvos politinę laisvę ir jos ne
priklausomybę. Kur tie keliai veda- 
aišku kiekvienam, kas nori žiūrėti 
dar atviromis akimis.

Jau pirmiau sakiau, kad atsiranda 
populiarūs ir lietuviškoje politikoje 
aukštai stovintieji asmenys, kurie 
tautiną e spaudoje skleidžia prokonn 
nistinius samprotavimus prisideng
dami vos matomu abejingumo skyde 
liu.Arba vėl, - atsiranda asmenys, 
kurie duodasi įkinkomi į komunisti
nės propagandos (lietuvių kalba) ve
žimą ir rimtai įrodinėja, kad jie tuo 
būdu^padeda ’’tautos kamienui” !

- Šitokie Žmonės šiandien yra pa
tys pavojingiausieji Lietuvos laisvė} 
duobkasiai ir laidotojai. Su jais mes 
kovojome ir kovosime dar griežčiau 
rūsčiai susijaudinęs baigė Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio pirmininkas inž. 
K. Oželis.

BUS DAUGIAU
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Kur banguoja Nemunėlis
J.MIŠKINIS

Šiemet sukako 100 metų nuo Ksa
vero VANAGĖLIO gimimo ir 30 me
tų nuo jo mirties.

Vanagėlis-Sakalauskas pirmą kar
tą pasaulį išvydo Dzūkijoje 1863 m. 
balandžio 27d. Kalesninkų kaime, Si
mno valsčiuje, Alytaus apskrityje.

Pradžios mokslą ėjo Simno ir Kro 
kiaulaukio mokyklose, o toliau mokė 
si Veiverių Mokytojų Seminarijoje. 
Jam iš mažens buvo skiepijama len
kų kalba, bet lenkybės viliojimams 
jis nepasidavė ir besimokydamas 
Veiverių Mokytojų Seminarijoje tapo 
karštu patriotu lietuviu.

Baigęs seminariją buvo paskirtas 
pradžios mokyklos mokytoju mylimo 
je Dzūkijoje, ties žavingu Dusios e- 
žeru, Seinų apskrityje. Čia ir prasi
dėjo Vanagėlio pirmieji lietuvybės 
skleidimo daigai. Mokytojaudamas 
jaunimo tarpe jis ugdė ir skleidė jų 
aplinkoje lietuvybę, platino AUŠRĄ, 
lietuviškas knygas ir kartu su jauni
mu dainavo patriotines lietuvių liau
dies dainas.

Po metų buvo perkeltas į Pajavo- 
nio mokyklą,© 1885m. į Beržininkus 
ties Šeiniais, gerokai aplenkintame 
krašte.

IŠTREMTAS LENKIJOS GILUMCN
Vanagėlio-Sakalausko lietuviška 

veikla greit pasiekė rusų mokyklų 
administraciją, kuriai jo lietuvišku
mas ir varomas darbas labai nepati 
ko ir dėlto jis buvo ištremtas į Lom 

žos guberniją.
Rusai ištremdami Vanagėlį Lom- 

žon manė tuo palaušią Vanagėlio at
sparumą, bet labai apsiriko. Vanagė
lis išbuvo ten 20 metų, nepalūžo ir 
pasiliko dar didesniu lietuviu patrio 
tu ir tautos žadintoju.

Jis, išgyvendamas savo tėvynės 
ilgesį, sukūrė niekad neužmirštamą 
dainą

KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS, 
Kur Šešupė miela plaukia, 
Ten Lietuva mano brangi, 
Ten širdis vis mane traukia...

* * *
Šią dainą dainuoja visi lietuviai; 

Sibiro taigose ištremtieji dainuoja 
ją su ašaromis akyse, dainuojame 
ir mes svetur atsidūrę...

Šios dainos autorius Ksaveras 
Vanagėlis išgyveno savo tėvynės il
gesį realia buitimi - ištrėmimu ir 
jo mintys, kaip ir žodžiai, skrido į 
savo mielą tėvynę, neleisdami nakti 
mis užmerkti akių...

KŪRYBA
Vanagėlis pirmiausia pradėjo ra

šyti į AUŠRĄ, dar būdamas Veive
rių Mokytojų Seminarijoje.

AUŠROJE buvo išspausdinta kele
tas jo patriotinių eilėraščių. Aušrai 
sustojus, Vanagėlis savo kūrybą tę
sė ’’Šviesoje”, kurioje ir buvo išspai 
sdinta ta garsioji jo daina -’’Kur 
banguoja Nemunėlis.”

Vėliau jis rašė ir kituose lietu

vių laikraščiuose. Jo kūryboje vyrai 
ja Lietuvos meilė. Dainose atsispin 
di patrioto tautinis romantizmas,pa 
siilgimas atgimstančios Lietuvos.

Jis mylėjo tiesą ir turėjo drąsos 
ją sakyti ar rašyti nesivaržydamaa 
Va, kaip jis vaizduoja lenkus:

”O priešai tie aršiausi tavo, 
Tai lenkamanų karžygiai;
Jie nori prislėgti visą tautą, 
Vergais kad liktų lietuviai!

RUGSĖJO 1 D. CECUZYNĖ
LAISVOJI LIETUVA RUGSĖJO 1 DIENĄ RENGIA GEGUŽINĘ , KURI ĮVYKS VELBASIO PUIKIAME 

SODE - 111 So ARCHER AVĖ BELL RD SANKRYŽOJE.
Vieta pasiekiama važiuojant Archer Avė (Kelias 4A) į Lemontą. Smulkesnis nuvažiavimo planas yra 

paskutiniame puslapyje.
KVIEČIAME VISUS MŪSŲ BIČIULIUS ATSILANKYTI IR MALONIAI PRALEISTI

LAIKĄ !
LAISVOJI LIETUVA

Jaunųjų rezoliucininkų pasitarimas - grupė jaunesnių Rezoliucijoms Remti Komiteto narių aptaria rezoliu
cijų pravedimo reikalą. Nuotraukoje iš kairės - A. MARKEVIČIUS, finansų komisijos narys, S. KUNGYS, na
rių verbavimo komisijos narys, I. MAŽEIKAITĖ, viena iš sekretorių ir R. BUREIKA, narių verbavimo komi
sijos pirmininkas. Nuotrauka - L. KanČausko

O kai lenkai užgrobė Vilnių, jis vi
sa širdimi karštai šaukia lietuvius: 

’’Kol gyvi būsim, ginsim Vilnių 
Sostą Tėvynės braniausią.
Taip Dieve duok mums laimėj su

laukti
Krašto ramybės saldžiausios...”

* * *
Vanagėlis buvo aktyvus ir organi

zuotame lietuvių gyvenime, dalyvavo 
įvairiose draugijose, aktyviai reikš- 

damasis jų veikloje.
1933m. birželio 15d. Ksaveras Va 

nagėlis-Sakalauskas amžinai užmer
kė akis Varšuvoje, baigdamas savo 
žemiškąjį kelią šis AUSROS laikų 
lietuvių dainius,tautinės sąmonės 
žadintojas ir taurus lietuvis patrio
tas.

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO,

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MUSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.
Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šeši, ir sekm. 9-5 Dalyvavimas laisvės kovoje nėra lietuvio malonė,bet yra jo pareiga!
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Šis Perkūno atliktas žygis buvo di
delė sensacija visam valsčiui, visam 
apskričiui ir, reikia manyti, plačiai 
šiaurės rytų Lietuvai. Ir po poros 
metų jis dar vis buvo minimas net 
tolimose apylinkėse, kaip partizanų 
aktyvus ir greitas kerštas už kovos 
brolių išniekinimą, jiems žuvus susi 
ršmime.

Žinoma, rusų ir jų pataikūnų buvo 
skleidžiamos žinios, kad tą žygį atli
ko kone visa divizija partizanų.. Jie 
visada tokiais pasiteisinimais deng
davo savo nepasisekimus ir kiek ruo 
šaliau stovinčiam žmogui nuo parti
zaninių kovų, aišku, susidarydavo to
ks vaizdas, jog tų partizanų pilni miš 
kai, laukai ir kaimai... Tikrumoje $ 
taip nebuvo. Partizanų(aktyviai -vei
kiančių ir organizuotose vienetuose 
gyvenančių) buvo, palyginus, ne tiek 
daug. Pavyzdžiui, mūsų valsčiuje bu
vo (aišku, skaičius nėra šimtu pro
centų tikslus) apie 150 kovos vyrų. 
Tai buvo aktyvas. Jis gyveno stovyk
lose ir vadovavosi centrinės vadovy
bės įsakymais (turiu mintyje 1946 
metus). Turėjome mes ir ’’padieni!/' 
partizanų, kurie tik didesniam rei
kalui atėjus,ateidavo mums į talką, 
šiaip gi gyveno ūkiuose ar mieste
liuose ir buvo mūsų ’’akys ir pirš
tai”, kurie viską matė ir viską rapor 
tuodavo mums.

Kai kuriuose mūsų žygiuose, ypač 
1944-45 metų laikotarpyje (man dar 
neįsijungus į aktyvią partizanų veik
lą), ištikrųjų, dalyvavo ’’masės”! Pa
vyzdžiui, 1944 metų gruodžio mėn. 
(dienos tiksliai neprisimenu) padary 
tas užpuolimas ant pastoviui apsisto 
jusios (grįžtančios iš Kuršo fronto) 
rusų brigados, kuri turėjo virš tūks
tančio vyrų (jų tarpe buvo nemažai 
sužeistų ir ligonių), dalyvavo net ge
rokai virš 1.000 laisvės kovotojų! 
Tai buvo tikras ’’mūšis”, užsitęsęs 
net dvi dienas, kuriame be lengvųjų
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Lietuvos Milžinai
Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai

K NETOLIMOS PRAEITIES
Tikrų įvykių apžvalga

pėstininkų ginklų buvo panaudota ir 
’’artilerija” - minosvaidžiai. Kiek 
žinau, tokių masinių susidūrimų dau
giau mūsų apylinkėse nebuvo, nes ne 
buvo ir reikalo. Iš kitos pusės, šis 
užpuolimas matyti tiek įvarė rusams 
baimės, kad daugiau mūsų apylinkė
se nebeatsirado jokių karinių dalinių 
sustojančių ’’poilsiui” ir vietinių gy
ventojų apilėšinėji mui.

Šių didžiųjų kautynių rezultatai bu 
vo partizanams labai palankūs: bri
gada buvo visiškai išsklaidyta, laimė 
tas nemažas šaudmenų ir ginklų kie
kis ir rusai čia paliko apie 400 už
muštais. Partizanų nuostoliai nebuvo 
žinomi, jų niekad jie nepaskelbė ir 
tik kalbos ėjo, jog laisvės kovotojų 
čia žūta irgi iki šimto.

Kaip jau minėjau, priešas sąmonin 
gai didino mūsų skaičių. Tokio jo el
gesio tikslas buvo aiškus: jei parti
zanų tiek daug, vadinasi, mes negali
me tuč-tuojau įgyvendinti socialisti
nės santvarkos,negalime išrinkti nu 
statytų duoklių, kol nesusilauksime 
iš centro didesnės paramos. O tuo 
metu ir ’’centrai” neturėjo atlieka
mų karinių dalinių, kuriuos galėtų 
angažuoti susirėmimams su laisvės 
kovotojais. Jų visos karinės jėgos 
tebebuvo užimtos Kuršo ir vakarų 
frontuose. Net jų tiekimo linijų apsau 
gai jie neturėjo pakankamai jėgų ir 

savo pagrindines tiekimo linijas bu
vo sukoncentravę geležinkelių, dide 
snių kelių bei plentų linijose. Iš ki
tos pusės, tuometinė rusų ’’raudonoji 
armija” darė labai skurdų vaizdą. 
Menka mundiruotė, menkas ginklavi
mas, amžini nedatėkliai, netvarka, 
dezertyravimai ir kiti negalavimai 
(ypač žema kovos moralė' sunkiai 
vargino ’’Stalino sakalus”... Rusas 
buvo pavargęs ir alkanas. Tiesa, 
fronto linijų kariai buvo kiek geriau 
aprūpinti amerikoniškais ginklais ir 
maistu, bet daliniai, einantieji į poil
sį ar išdaužyti ir siunčiami persifor 
mavimui, teikė be galo liūdną vaizdų 
Jie buvo panašūs daugiau į kokius 
laukinius Sibiro plėšikus, nei į regu 
liarią didelės valstybės armiją...

Su tokiu ’’rezerviniu” daliniu ir 
mes turėjome reikalą, kai Perkūnas 
susitiko su jais ir kai ateinančių die 
nų įvykiai mus suvedė akis į akį su 
šiais rusiškos imperijos "sakalais”.* * * ♦

Jau sekančią savaitę mes gavome 
žinių, kad kalmukai gavo įsakymą 
žūt-būt sunaikinti partizanų "lizdą” 
miške... Žinojome... tai liečia mū
sų stovyklą!

Pasirengimo darbai gynybai buvo 
atlikti... Mes išklojome visas savo 
minų atsargas stovyklos ribose, dar 
daugiau praretinome šaudymo takus 

miške ir... laukėm.
Mūsų sargybos,kaip jau minėjau, 

buvo sustiprintos ir jos dengė visus 
priėjimus prie stovyklos maždaug 
dviejų kilometrų atstume. Sargybos 
budėjo dieną ir naktį, po du, kai ku
riose vietose po tris. Iš miestelio 
jokių žinių jau nebegaudavome, nes 
jis buvo visiškai atskirtas nuo liku
sio pasaulio, stropiai saugomas ru
siškų kalmukų.

Mūsų stebėtojai pranešinėjo, kad 
miestelis yra nuolatiniame judėjime 
kad susilaukta dar papildomai raude 
nųjų kareivių ir. .. šunų!

Vakare, visai netikėtai, atsiranda 
stovykloje Sereika! Senukui pavyko 
”tarnybiniais”reikalais išvažiuoti 
iš miestelio ir jis atveža mums vi
są pluoštą naujausių žinių. Atrodo, 
kad priešas rengiasi "košti” du ar
čiausia esančius prie miestelio miš 
kus,- mūsų ir kaimyninį, esantį už 
šešių kilometrų. Jei jie lygiai pada
lins savo jėgas (abu miškai maždaug 
buvo vienodo didumo), mes tada tu
rėsime susidurti šu apie 300 kalmu
kų, kurie dar turės apie dešimtį šu
nų. ..

Šią naktį lyja ...
Piktokas perkūnas draskosi bau

biančiais garsais miško šakose... 
Apie rytą audra nutilsta ir įkaitin
tas vasaros oras garindamas lietu

čio vandenį apgaubia visą mišką tir
šta migla...

Šlapia ir nesmagu. Man kaip tik 
eilė pakeisti šiaurinę sargybą.

Išeiname tryse, brisdami tiesiog 
vandeniu, kuris nemaloniai veikia ir 
taip jau perdrėgusius mūsų rūbus 
ir kūnus...

Oras dabar ramus, jokio vėjelio.
Kvėpuoji tiesiog karštu garų vande
niu. Matomumas lygus nuliui... Vos 
per metrą ar du tegalima įžiūrėti 
kas ’ėdasi prieš mus. Bet keliai ir 
takučiai mums čia visi žinomi ir 
mes ramiai brendame papartynais, 
artėdami į šiaurinį miško pakraštį.

Čia, - šiauriniame šio miško kam 
pe turime didoką įlenkimą, kuriame 
yra įsikūrę keturios sodybos. Tai 
naujakuriai, kurie gavo Žemės iš 
dvaro parceliacijos dar nepriklauso 
mybės laikais. Du iš jų gyveno pasi
turi nčiai, bet į jokia veiklą, kaip bu
vo įprasta vadinti į jokią "politiką” 
nesivėlė, laikėsi labai nuošaliai non 
savo širdies gilumoje buvo tikri lie 
tuviai, geri žmonės. Trečias jų kai
mynas buvo gerokai nualinęs ūkį, jo 
neprižiūrėjo, neretai sau duona pa
pildydamas kitais darbais, kaip miš
ko vežimu, kirtimu ir tt. Ketvirtoji 
sodyba buvo tuščia. Savininkai buvo 
išvežti į Sibirą dar 1941 metais ir 
iki šio laiko čia niekas negyveno, gi
minės atvažiuodavo prižiūrėti ir ap 
sėti laukus,bet trobos stovėjo tuš
čios. Mūsų postui buvo arčiausia to
ji tuščia sodyba. Kartais mes čia ir 
naktį praleisdavome, jei ji buvo lie
tinga ar šalta. Ir šiandien tikėjomės 
savo draugužius surasti šioje sody
boje, nes naktis ištikrųjų buvo aud
ringa.

Rodos jau esu minėjęs,kad kiek
viename mūsų žygyje mes niekad 
nekeliavome be atskirų sustojimų 
ir ilgesnio ar trumpesnio pasiklau- 
simo. Tai buvo taisyklė, kuri, remia 
tis patarle - atsarga gėdos nedaro, 
nekartą yra mums gražiai pasltar-
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KĄ SLEPIA TOJI PASLAPTIS?..

Pono Vinco Rastenio auklėtinis 
ir lietuvio macenato finansuotas glo
botinis Leonas SABALIŪNAS šių 
metų pavasarį parašė disertaciją, 
kur nagrinėjamas Nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpis.

L. Sabaliūnas tą savo ’’traktatą” 
įteikė universitetui ir... ’’užšaldė”. 
Columbijos universiteto bibliotekai 
šis maž daug Kristaus amžiaus jau
nuolis uždraudė dvejus me
tus bet kam parodyti jo disertaciją 
ir neleidžia taipgi daryti mikrofil
mų. ..

Toks L. Sabaliūno ž.ygis negali 
būti kitaip paaiškintas, kaip noru pa
slėpti savo kūrybą nuo lietuviškos 
išeivijos akių. Kodėl ? 
Bibliotekos tarnautojams patiems 
neaišku kodėl jis taip pasielgė ir ne
galėjo nieku kitu paaiškinti, kaip”ma 
tomai jis nori išleisti atskiru leidi
niu”.

Akademiniame gyvenime įprasta, 
kad doktorantas, apgynęs disertaci
ją, padovanoja po nuorašą savojo dai 
bo artimiesiems, globėjams, drauga
ms ir net gi atitinkamoms instituci
joms.

Būtų įdomu žinoti, ar JUOZAS BA 
C HUNAS, nuoširdus jo rėmėjas, yra 
gavęs tos disertacijos bent vieną eg
zempliorių ir ar mūsų veiksniai su
sipažino su jos tekstu ?

Esama davinių , kad L. Sabaliūnas, 
nagrinėdamas nepriklausomybės lai
kotarpį jį maišė su purvais.

TIKIME, kad p. V. Rastenis arti
miausiame DIRVOS numeryje pasis
tengs painformuoti apie tai plačiau. 
Jei jis nesutiktų, atrodo, niekas nepa 
tikės, kad tiek metų gyvenant kartu 
viename bute, jis tos disertacijos ne 
matė ir neskaitė.

Mielai lauksime pasisakant ponų 
V. Rastenio i r J. Bachuno.

*****
NESUSIPRATIMAS, MELAS AR 
BOLŠEVIKINĖ PROPAGANDA?

Grįžusi iš pavergtos Lietuvos V. 
Tysliavienė pareiškė: ’’Taip, aš ma
čiau visokius žmones Lietuvoje. Aš 
mačiau darbininkus, aš mačiau kai
miečius, aš mačiau studentus ir aš 
mačiau vadinamą elitą. Visi, man at
rodo, ten gyvena gan pakenčiamose 
sąlygose, kaip jie ir patys prisipažįs 
ta. ”

Pasikliaudami ’’Vienybės” savinin 
kės patyrimu ieškoti tiesos iš pirmų i 
jų šaltinių, pabandėme tą pasakojimą] 
(teisingiau pasakius -pasaką) patik- j 
rinti jos siūlomu keliu ir gavome 

navusi. Taip buvo ir šį kartą. Dar 
nepasiekus miško pakraščio, mes 
sutupėm minutei kitai pasiklausyti 
miško tylos... Ir toje tyloje mes iš
girdome įtartinus garsus. .. Drėg
nas oras geras laidininkas garsų. . . 
ir tie garsai, tartum koks tolimas 
maurojimas,ėjo iš šiaurės. Aišku, 
ten buvo koks nors judėjimas maši
nomis. Toje garų masėje sunku nus
tatyti iš kurios pusės eina garsai,© 
ypač miške,bet mes priėjome išva
dos, kad jie ateina iš tų vienkiemių 
pusės. Jei ištikrųjų rusai nutarė iš
naudoti šį rytą mūsų užpuolin ui,- 
kvailai darė! Kova miške ir taip nė
ra lengva, o ką jau bekalbėti apie ko 
vą miške, kuris yra paskendęs to’ ic 
je tirštoje ūkanoje...

Mes vis vien artėjame, bet dabar 
esame jau labai atsargūs. Kas kelio
lika žingsnių sustojame pasiklausi- 
mui ir nebeiname žąsele, bet išsipi
lame į vilnį.

Jei ištikrųjų mūsų spėjimas yra 
teisingas ir priešas rengiasi šian
dien pradėti šio miško "košimą”,- 
kur tada mūsų sargyba ? Ji juk buvo 
šio miško pakraštyje, lygiai šių vien 
kiemių rajone! Esame tik tikri,kad 
jokių šūvių iki šiol nebuvo, vadinasi, 
mūsų draugai turi būti dar ten. O 
jei jie bus nutarę trauktis, -pasitrav 
kimui yra tik tas takas, kuriuo ir 
mes dabar einame, vadinasi, turime 
susitikti. ,

Iki miško pakraščio jau beliko ko
ks puskilometris. Garsai dabar kiek 
aprimę, bet mūsų ausis pagauna ki
tus, tartum susiliejančio ūžesio ar 
didelio šlamėjimo čiužėjimą... Kas 
ten galėtų būti,-sunku atspėti.

Kas dešimts žingsnių sutumpame 
ir klausomės. Ir juo mes daugiau ar 
tėjame prie miško pakraščio, tuo tie 
garsai mažėja...

Mes jau pakraštyje. Gaila, nieko 
legalime per rūką matyti, net arti
miausios sodybos neįžiūrime. Bet 
keisčiausia, kad dabar garsai yra 

labai liūdną, beveik neįtikėtiną, inf or 
I maciją.

Reikalas liečia jauną moterį su kū 
dikiu, kurios tėvas 1945 metais žuvo 
’’Didžiajame tėvynės kare”, o moti
na mirė 1948 metais.

Tėvų netekusi ji augo Gelgaudiškio 
Į vaikų namuose.

Cituojame (paduodame tos vargo 
pelytės žodžius):

’’Baigiau amatų mokyklą ir jau še- 
šti metai dirbu Kauno P. Ziberto var 
do pliušo-šilko kombinate. Visai ne
turiu kur gyventi. Jau ketveri metai 
gyvenu katilinėje, kūrikams skirtoje 
patalpoje. Čia mane profsąjungos ko
mitetas apgyvendino laikinai, kol ras 
gyvenamąjį plotą. Bet praėjo ketveri 
metai ir vis neranda... Turiu ketve
rtų metų sūnų. Kai mus apgyvendino 
katilinėje, vaikas buvo 3 savaičių. Pa 
reiškimų butui gauti parašiau prieš 
kelerius metus. Bet... "

Patikrinus vietoje buvo rasta:
”Su audėja Baltrušaityte-Gerbuta- 

vičiene laiptais nulipome žemyn į 
pogrindį,kuriame dieną naktį ūžia 
centrinio šildymo motorai ir venti
liatorius. Patekome į kambarėlį, ku
ris niekada nėra matęs šviesos. Ven 
tiliatoriaus ir motorų kaukimas ne
tyla. ;. Čia su šeima gyvena jaunoji 
specialistė, kurios miklūs pirštai iš
audė tūkstančius metrų puikiausio 
šilko... ”

Po viso to norėtųsi paklausti pa
vergtos Lietuvos ’’žinovių” Mizarie- 
nės, Bi mbienės, Tysliavienės: nejau 
gi ištikrųjų toks skurdas viešpatauja 
tame nelaimingame krašte, kurį jūs 
mindžiojote dėvėdamos amerikoniš
kus batukus ?

O gal sakysite, kad tai yra prasi
manymas, fašistų melas?

Dėl viso pikto paduodame ir tos 
informacijos šaltinį: komuni stų lei
džiamas Vilniuje žurnalas ŠVYTU
RYS, Nr. 9,16 pusi. Jo tekstas pra
sideda šūkiu: ’’Visų šalių proletarai, 
vienykitės! ”...****************

PINIGŲ UŽTEKS- DUOK DIEVE 
TIK SVEIKATOS. ..

Rugpiūčio 13d. , apsikrovusi propo 
gandinę medžiaga S. NARKE LIŪNAI- 
TE išvyko gastrolėms į Pietų Ame
riką. Daviniai rodo, kad jinai iš pe
ties dirba svetimų dievų labui ir 
tam tikslui negaili nei laiko, nei pini 
gų,nei sveikatos.

Lauksime žinių apie tai, kaip jai 
pavyko susirinkusiems mulkinti akis 
o tuo tarpu stebimės, kad rugpiūčio 
10d. per JOKŪBO STUKO radio bu- 

visiškai išnykę!
Pasiklausę geroką pusvalandį, nu

tariam, kad reikia pasiekti pirmąją 
sodybą, kurioje turėtų būti mūsų bi
čiuliai, belaukiu sargybos pakeitimo

Sudedu abu delnus ir pučiu pamėg
džiojantį pelėcos balsą garsą.. .

Alt.. u.. u.. nuskamba miške, bet 
atrodo mūsų garas nei kiek nenori 
išsimušti į atvirą lauką, tartum ding 
damas čia pat prie mūsų. . . tirštame 
rūke. Jei mūsų bičiuliai girdėjo šį 
garsą, jie žino ką jis reiškia, tai 
buvo nekartą mūsų vartojamas sig
nalas - atsiliepk!

Niekas mums neatsiliepia. Nieko 
kito nebelieka, kaip slinkti arčiau 
tų trobų. Pagaliau juk turi būti čia 
mūsų sargyba! Nejaugi ji dingusi?

Mano abu draugužiai pasilieka, o 
aš šliaužiu.

Esu visiškai šlapias, tartum bū
čiau tik ką išlindęs iš vandens. . . Vi
sa bėda, kad mano rankos ir ginklas 
yra per slidus ir sunkiai jį išlaikau 
pozicijoje. Esu pievoje ir negaliu su
rasti nei kupstelio žemių, kad jomis 
kiek ’’nusiplauti” tą nemalonią ir 
gličią rūko drėgmę rankose ir gink
le.

Pasiekiu meloracijos griovį. Sody 
ba turėtų būti už poros šimtų metrų, 
bet aš jos visvien nematau. . . Rūkas 
čia nei kiek nemažesnis, kaip miške 
Jis tiesiog kabo, kaip kokia tiršta 
varškė ir atrodo galėtum jį pastum
ti ir prasiskinti kelią ar... gerokai 
prapūtęs... galėtum matyti kiek to
liau. ..

Naudoju kitą signalą: vokiškos 
granatos kotu atsargiai daužau į sa
vo automato vamzdį... Išeina keis
tai tylus kalenimas,bet žinančiai šį 
garsą ausiai jis jau gali daug ką pa
sakyti. ..

Šį kartą mano "telegrafas"veikia 
geriau: netrukus išgirstu iš tos pu
sės kur turėtų būti sodyba, "svirp
lio" čirškėjimą... Draugai yra ten!

Pamažu einu (vis vien nieko nesi

ypatingai žinant, kad vi šuo- 
Narkeliūnaitė gero vardo ne
*****************

Los Angeles, Calif, prie Šv. Kazimiero parapijos mokyklos buvo 
susitikę ginklo draugai. Iš kairės: pulk. J. RAPSYS, Gen. RĖKLAI
TIS ir Major. K. LIAUDANSKAS. Nuotrauka-L. Briedžio

vęs BALFo reikalų vedėjas Jonas 
VALAITIS ją... išlydėjo saldžiais 
žodžiais.

Niekas ne neigia, kad Jokūbas Stu 
kas dirba naudingą lietuvybės išlai
kymui darbą, bet daug kas sako, kad 
nereikėjo leisti J. Valaičiui taip iš
sišokti, 
menėje 
turi.

mato!) ar tu šliauši, ar eisi... Net 
triukšmo mažiau einant. .

Šiossodybps daržai (dabar jau ap
leisti ir apaugę stambia žole) eina 
lygegrečiai meloracijos grioviui. Jie 
ilgu ruožu yra nusitiesę iki miško 
pakraščio. Kadaise daržai turėjo ir 
tvorą, bet dabar tėra išlikę tik liku
čiai. Čia ties ta tvora susitinku su 
mūsų sargyba.

Jų žinios daug išsamesnės: visos 
sodybos yra užimtos kalmukų, ku
riuos čia atgabeno sunkvežimiais. 
Jų supratimu, turėjo būti trys sunk
vežimiai. Du iš jų čia kaŽ kur yra 
palikti, trečias nuvažiavo X kaimo 
pusėn. Vadinasi, dviejuose sunkveži
miuose galėjo būti apie 50 kalmukų, 
kurie čia turėtų būti išlaipinti. Ži
nios buvo paremtos garsais, aišku, 
didelio tikslumo nebuvo, bet orienta
cijai to užteko. Kiek yra kitose so
dybose karių, jie nežino, bet pasi
traukdami iš pastarosios matė čia 
ateinant virš dešimties, nes visą lai
ką buvo nuo jų vos per keliolika met 
rų...

Pasitarę su bičiuliais,nutariam 
užpulti tą sodybą ir sunaikinti joje 
esančius kalmukus. Sąlygos mums 
labai palankios ir negalima praleis
ti tokios geros progos! Juk vis vien 
mums su jais reikės susidurti, tad 
geriau tegul lieka jų kiek mažiau...

Aš grįžtu į pamiškę, kad atsive- 
dus ten likusius draugus. Juk tada 
būsime net šeši! Tai galinga armija 
netikėtam užpuolimui!

Rūkas,atrodo, jau kiek sklaidosi, 
nes artėdamas į pamiškę jau galiu 
matyti išlendančių iš rūko medžių 
viršūnėles. Bet pievoje ir visoje pa
miškėje jis yra išsilaikęs dar labai 
tirštas, nepermatomas iki dešimties 
metrų atstumo.

Paėmė gerokai laiko, kol mes visi 
susirinkome į krūvą ir pasirengėm 
puolimui. Saulė jau turėjo būti gero
kai pakilusi į padangę ir rūkas galė
jo netrukus išnykti... Reikėjo skubė

ĮDOMU... ĮDOMU...
’’Laiškai Lietuviams”, Jėzuitų leiH 

džiamas žurnalas š.m. Nr. 7-8 
K. Trimako SJ straipsnyje ’’Išpažin
tis, psichoterapija, pasitaisymas” ra 
šo:

’’Užslopintos problemos nėra iš
spręstos problemos nė pas sveikuo
sius; pavyzdžiui, puritoniška laiky
sena lyties atžvilgiu kliudo normalų 
asmenybės išsivystymą”.

ti.
Mūsų planas labai paprastas: kal

mukai, aišku, sėdi troboje; turi ma
žiausia dvi sargybas, kurių dėmesys 
yra nukreiptas į pamiškę, kurios jie, 
kaip ir mes, nemato. Taigi, mums 
reikia tik užeiti nuo anų kitų sodybų 
pusės ir užpuolimo netikėtumas bus 
išlaikytas visu šimtu procentų!

Pats puolimas nesudėtingas: ketu
ri iš mūsų puola automatų ugnies re 
miami langus ir juos atakuoja grana 
tomis,kiti du puola trobos kampus, 
už kurių (jei mūsų spėjimas teisin
gas) turi būti paliktos jų sargybos, 
kad sektų mišką... Vadinasi, mes 
turime užeiti jiems į užnugarį. . .

Tai kas, kad rūkas supa mus, -šio
ji vieta mums žinoma, kaip savas 
delnas! Žinoma iki kiekvienos ma
žiausios smulkmenos, nes mes čia 
būdavome nereti svečiai. Dabar svar 
biausia-nepažadinti sargybų dėmesį 
ir nesukelti jokio įtarimo ir jokio 
garselio!

Mes kiek atitolstame nuo daržo ir 
meloracijos griovio pakraščiu eina
me tolyn nuo sodybos. Pasiekę miš
kan vedantį šunkelį, pasukame juo į 
anas kitas sodybas, kurios dabar yra 
nuo mūsų už geroko puskilometrio.

Atsiduriame pusiaukelyje tarp 
šių dviejų sodybų. Dabar pasukame 
į tarpą ir netrukus jau esame mums 
reikalingame jų užnugaryje. Praside 
da artėjimas...

Jis varginantis, nes tenka pritūpus 
slinkti slidžiu ir gličiu arimu, o mu
ms reikia skubėti, nes tikrai kas mi
nutė matomumas darosi geresnis... 
Pasiekiame klojimą, ger iau pasa
kius, tik jo griaučius, nes jame tėra 
išlikę keliolika sienos lentų, stulpai 
ir pašiuręs stogas... Iki trobos da
bar jau koks šimtas metrų ir mes 
jau galime per besisklaidantį rūką 
įžiūrėti jos kontūrus, nors negalime 
matyti tiek tiksliai, kad susekus ar 
kas nors ten budi prie trobos durų, 
ar ne.

Autoritetingai tartas žodis, - ko
mentarai, atrodo, nebereikalingi.

***************
ARGI TAI BŪTŲ TIESA ?. ..
Yra nemažai davinių įtarti, kad p. 

Tysliavienė su Narkeliūnaite prade
da "pirmaisiais šaltiniais" nusivilti 
ir nebepasitikėti. Paimkime, kad ir 
tokį atsitikimą: užuot kreiptis į tuos 
"pirmuosius šaltinius” - okupuotos 
Lietuvos "Kulto Ministeriją” ir pa
siteirauti kaip ten yra su šv. Kazi
miero paveikslu Kamajuose, "Vieny
bės” redaktorės, anot jų, "aplinki
niais keliais" teiraujasi pas dabar
tinį Kamajų kleboną, ar tiesą "Dar
bininkas” paskelbė...

Kol kas - nei logikos, nei nuosek
lumo. ..

****************
TAI TAU DEVINTINIS. . .

Bostono (Mass) bimbininkai rug
piūčio 3d. buvo susirinkę pasiklausy 
ti grįžusių iš pavergtos Lietuvos pa
sakojimų. Anot "Laisvės”: "Po turis 
tų kalbų buvo klausimų. Susirinkusie 
ji daugiaus ia pageidavo žinių apie 
kolūkiečius ir jų gyvenimą, nes lan
kiusieji Lietuvą apie kaimą mažai - 
kalbėjo. Iš turistų kalbų publika su
prato kad ten labai gerai.. 
Tai viena moteris klausia: '’Apgali
ma važiuoti ten apsigyventi?” Šis 
klausimas sukėlė diskusijas. ”

Štai tau boba ir pyragai! Patys ko 
munistai svarsto ar galima ir ar ver 
ta važiuoti visam laikui pas "tova- 
riščius"

Korespondencijos pabaigoje daro
ma išvada: "Kadangi šiandien yra 
Lietuvoje kitokia santvarka, negu ka
pitalistiniame pasaulyje, tas nuolati
niam apsigyvenimui sudaro keblumu’

Be pusbonkio, tur būt, ir "Vieny
bės” redaktorės nesugebės "gražiai 
išaiškinti’kodėl Lietuvoje kitokia 
santvarka. .. sudaro keblumus nuola
tiniam apsigyvenimui...

Iš viso to aprašymo su sidaro tik 
viena išvada - kitus vilioja,© patys 
nevažiuoja!

******************
DAR KARTĄ TUO KLAUSIMU

Paskutiniajam LL numeryje rėdai, 
cija atsakė į p. V. Alksninio laišką 
iš esmės. Šį kartą labai trumpai, ne 
varginant skaitytojų ir paties laiško 
autoriaus, paliesiu kai kurias deta
les.

Kas liečia pasakytos minėjime ka] 
bos aprašymą, ginčo negali būti, nes 
patiektas tekstas nėra kriterijumas;

- nukelta į 7 puslapį -

Mes žinome, kad trobos tik vienas 
galas tėra tinkamas apsistoti (kurį 
mes patys kiek aptvaYkėm), kitas vi
sai sunaikintas laiko ir žmonių: nei 
langų, nei kokių nors baldų, be lubų. 
Taigi, mūsų puolimo centras - du 
išeinantieji į kiemą langai...

- Pirmyn! - komanduoju (tuo lai
ku mane visi kovos bičiuliai vartų- 
"kariūnu", mat aš buvau paskirtas į 
Žaliosios Rinktinės vadų kursus) ir 
mes kaip voverys pilnu šuoliu lekia
me namų link...

Atstumas penkiosdešimts metrų. . 
trisdešimts... dvidešimts... Jokio 
atgarsio, jokio ženklo, kad čia žmo
nių esama!...

- Ugnis! - šaukiu visu balsu ir ji: 
susilieja su tarškančiais šešiais au
tomatais, spiaudančiais savo kulkas 
į trobos langus ir duris. Šūviai nutil 
sta, žvanga langų stiklai... trumpa 
tyla, kurią skrodžią sprogstančių 
granatų garsai...

Jiems mūsų puolimas buvo kaip 
perkūnas iš giedro dangaus! Jie ne
turėjo nei mažiausios galimybės pa 
leisti bent vieną šūvį! Po sekundės, 
dulkėms besiveržiant pro langus, iš 
girstame už namų kampų kelias ne
ilgas serijas automato šūvių garsų. 
Pro duris išsiveržia du galvas susi 
ėmę mažiukai ruseliai-kalmukai... 
Jie težengia vos du tris žingsnius ii 
krenta pakirsti mūsų kulkų... Metu 
dar vieną granatą vidun ir vos spro 
gimo garsams nutilus, dviese įsiver 
žiame vidun. Pro dulkes ne daug ką 
tegalima matyti, bet ant grindų yra 
keliolika susirietusių žmogelių... n 
laukiame nei sekundės - du automa
tai sėja šviną į visas puses...

Mums nebėra kas veikti... Prie
šas nugalėtas,belieka pasitraukti!

BUS DAUGIAU
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mėtė, kad jis už Girą yra didesnis 
patriotas - tada pasakyčiau, kad ir 
jūs nuo ’’Dirvos” nelabai teatsilieka- 
te. Manau tada jums sovietų atstovy
bė paplotų. Tas dabar, kai ten Maskv 
oje eina visokios derybos - svarbu.

Vienu žodžiu nesnauskite ir su
kruskite. Gyvenimas nestovi vietoje 

Su pagarba
J.Jasėnas,
Rockford, ILL

Gerb. p. Redaktoriau, 
siunčiu LL 

prenumeratą ir vieną dolerį aukų. 
Pasakysiu, kad man patinka LL. Tik 
man atrodo, kad Jūs per daug atsilie 
kate nuo gyvenimo, kiti Jus pralenkia 
ir iš to net pelną turi.

Tik pažiūrėkite,’’Vienybė” parašo 
ir už bolševikus ir prieš bolševikua 
Ir viskas gerai išeina. Tik, žinoma, 
’’Vienybė” per daug baili. Ir rašo ir 
tartum atsiprašo ir pažada neberašj 
ti už raudonuosius. Tas negerai. Tas 
skaitytojus nervuoja.

Ot štai ’’Dirva” tai visai kitas da
lykas. Ne kas kitas, bet pats Smeto
nos buvęs generalinis sekretorius 
Vincas Rastenis išpiškino daugybę 
straipsnių ’’Dirvoje” siūlydamas stu 
dijuoti komunizmą. Ir viskas taip gia 
žiai ir taip sklandžiai. Arba vėl da
bar nesenai tas pats tautininkų šulas 
’’Dirvoje” prirašė krūvą ilgiausių 
straipshių apie tai, kaip reikia palai
doti (anot Chruščiovo) VLIKą. Tai 
bent vyras! Tai drąsumas,tai gabu

mas. Stravinską sumalė į miltus. 
Tas vargšas vos ”Naujienų”pastogė- 
je išsigelbėjo.

Bet gi tas viskas nublunka prieš 
poeto Santvaro žygį ’’Dirvoje”. Tai 
genijališka Santvaro idėja! Mat San
tvaras išgyrė a. a. Antaną Olį ir tuč 
tuojau po to puolė po kojomis šlyk
ščiausiam lietuvių tautos išdavikui 
Liudui Girai ir jį ’’Dirvoje” iškėlė į 
lietuviškų kūrėjų aukštybes... Ir.. 
Santvaras dėl to visai nesigėdina. 
Tai bent pažangus lietuvis (norvegai 
savo genijų Knut Hamsuną už nuodė
mės tautai kad tėšė iš aukštybių, net 
ir dabar nebenori prisiminti, o mes 
darome kitaip...) "Dirvos” redakto
rius deda tolūus straipsnius net ne
mirksėdamas, - ką čia paisysi tauti
ni nkų kongreso nutarimus.

Ar nesakiau,kad LL atsilieka! Ne 
gi dabar jūs dėsite LL to paties Gi
ros paveikslą ir santvariškai jį liau
psinsite. Visi šaipysis. Nebent jūs 
dabar įdėtumėte draugo Sniečkaus 
portretą per visą puslapį ir įrodytu-

Dobilai tebežydi
1962 m. rugpiūčio 7d. Kalifornijo
je mirė režisorius GASPARAS 
VELIČKA. Paminėjimui mirties 
metinių, duodame mažą atsimini
mų ištrauką. Recj
- Atvažiuojant į Čikagą mačiau 

dobilų žydinčius laukus, kaip Veliuo
noj. ..

Taip pasveikino Gasparas Velička

senai jau bematytą savo tolimesnį 
kaimyną.

Vienas sakinys tarsi atskleidė 
užuodangą ir nukėlė į nemeluotai nu
mylėtą kraštą, į plačiuosius Lietuva 
laukus.

Mylėjo tuos laukus Gasparas visa 
širdimi, mylėjo juose gyvenančius 
žmones ir tą meilę jam pavyko iš
reikšti kūriniuose, skiepijant ją jau-

MASKVOS DVASIA NEDŽIUGINANTI
Tąsa iš 1 puslapio

najai kartai.
Mėgo kalbėti apie savo gimtąją Ve 

liuoną, savo kaimą Antkalniškius ir 
Pakalniškius. Ten pat gi Sakališkės, 
Klangial. Iš ten kilęs ir Petras Cvir
ka,- didelis rašytojas,bet mažas ve 
liuonletis ir dar mažesnis lietuvis.

Užklausiau, ar anuo Lietuvai ne
gando metu jam teko susitikti tą kai
myną.
- Teko. Tada jau Rašytojų Draugijai 

pirmininkas pakvietė mane į buvu
sius kun. Vailokaičio rūmus. Veda į 
rūsį, pilną raudono vyno. Siūlo ragau 
ti.. *

- Negaliu, Petrai. Jis man žmonių 
kraują mena...

LUDVIKO
MAISTO KRAUTUVĖ

828 West 31 St:
SVIRIAUSIAS MAISTAS - PIENAS, 
MĖSA IR VISA KITA,KAS REIKALIN 
GA SEIMININKEI! MANDAGUS PATAR
NAVIMAS LIETUVIŠKOJE PREKYBOJE.

Tel-326-1140
KRAUTUVĖ ATIDARYTA NUO 7 iki 7 
ir Sekmadieniais nuo 9 iki 2.

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHEV., FORD, PLYM.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................. $16.95
CKRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt. >. Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.

nių laivų, kad ir ginkluotų atominiais 
ginklais, atstos sausumos karines 
bazes ?... Šiaip ar taip, bet yra nenu 
ginčijamas faktas,kad naikinant ka
rines Amerikos bazes užsienyje tai 
tegalima užskaityti tik Maskvos lai
mėjimu.

Rusai, išnaudodami savo pergalę 
ir dabartinę anglo-saksų labai įtar- 
timą užsienio politiką komunizmo 
atžvilgiu, Kremlius jau bando Vaka
rus visai nuginkluoti! Amerikoje 
jau drąsiai išeina į viešumą tam tik 
ri viešosios nuomonės formuotojai, 
kurie jau atvirai siūlo... nusigink
luoti! Kartu jie siūlo remti ne pa
ver gtųjų tautų išsilaisvinimo pastan 
gas,bet... remti tų kraštų komunis
tines vyriausybes!.. Taip jau ir da
roma.

Kad Maskva koegzistuoti visą lai
ką su laisvuoju pasauliu negalvoja, 
o tik nori jį užmigdyti, kad vėliau su 
juo galėtų lengviau susidoroti ir jį 
palaidoti, tai dabartiniai šio krašto 
užšienio politikos formuotojai to ne
gali suprasti ir padaryti atitinkamai 
išvadas. Mat jų užsibrėžtai linijai ir 
tikslams tas tur būt nepakeliui...

Chruščiovas šios sutarties pasira 
šymo proga pasakė labai įsidėmėti
ną prakalbą, kurioje aiškiausiai pasi 
sakė ir ryškiai akcentavo, kad nežiū 
rint šios sutarties, jis ir toliau lie
ka įsitikinęs komunistas ir visomis 
jėgomis kovos už pasaulinę komuiiz 
mo pergalę (Įdomu, kad Vakarų spau 
da tatai praleido ’’nepastebėjusi) To 
liau jis pabrėžė, kad susitarimai 
tarp valstybių negali panaikinti skir 
ti ngų valdymosi sistemų ir šioji su
tartis yra tik logiška išvada tarp 
dviejų pasirinkimų - bendradarbia
vimo ar karo. (Nikita karo kol kas 
nesitiki laimėti, vadinasi, reikia rei
kalą atidėti vėlesniam laikui. . )Iš 
šių jo nedviprasmiškų pareiškimų 
labai aiškiai matyti, kaip jis vertina 
šią sutartį ir pačią koegzistenciją. 
Atrodo, kad niekas aiškiau kalbėti 
ir negalėjo. Keista, kad Vakarų dip
lomatams toji kalba buvo nesupran
tama. Juk jos turinys toks aiškus! 
Chruščiovas juk pakartotinai, atvirai 
ir primygtinai tvirtina, kad šios dvi 
sistemos - kapitalistinis ir komu
nistinis negali sugyventi ir egzis
tuoti, - viena aš jų turi žūti, toks 
koegzistavimas tėra laikinas, nes.. 
Nikita dar nėra tiek galingas, kad 
galėtų rizikuoti karu.

Dar viena, rodos, maža,bet labai 
įdomi ir gan reikšminga smulkmena 
toje sutartyje yra: abi šalys gali nu

Nikita pabrėžė, kad toji sutartis yra 
tik pirmieji žingsniai į tolimesnį su 
sibičiuliavimą. O tas dabartinės A- 
merikos vyriausybės aistringas no
ras susibiČiuliuoti su Maskva kai 
kam kelia labai pagrįstų ir rimtų į - 
tarimų ir susirūpinimo. O glaudes
nio ’’bendradarbiavimo” planų jau 
yra sukurta daug ir fantastinių...

Prancūzijos prezidentas De Gau
lle , nekartą atspėjęs politinę atei
ties raidą praeityje, šiandien stovi 
nuošaliai nuo tų entuziastingų-užsi
mojimų, kuriuos vykdo jaunas Ame
rikos prezidentas. Jo politinė patir
tis ir išmintis, reikia manyti, ir šio
se aplinkybėse yra žymiai arčiau 
tiesos, nei visų kitų. Iš kitos pusės, 
ta sutartis gali dar pagilinti plyšį 
tarp Prancūzijos ir Vašingtono, ves
dama prie suirimo NATO santarvės

Ar toji sutartis duos tiek teigia
mų rezultatų, kiek tikisi kai kurie 
Vašingtono optimistai, - klausimas 
labai problematiškas. Tačiau, kad 
tie ’’pirmieji" žingsniai į tolimes
nius susitarimus su Kremliaus mes 
ka gali įvesti Amerikos politiką į 
akligatvį, atrodo, kelia labai rimto 
pavojaus. Pavojus didėja dar ir tuo. 
kad Amerikos užsienio politikos for 
muotojai yra aiškiai atitrūkę nuo 
realybės ir visai nesusigaudo Mask
vos pinklėse, kiti... atrodo, sąmonin 
gai veda į klystkelius ir jais džiau
giasi.

Niekad neturime užmiršti geleži
nės tiesos, kad komunistai ne sugy
venimo su laisvuoju pasauliu siekia 
bet jo palaidojimo. Ar jiems pavyks 
tokias laidotuves paruošti, priklau
sys nuo paties laisvojo pasaulio bud 
rūmo ir jo valstybės vyrų politinės 
išminties ir drąsos. Lošimas dide
lis, kaina brangi - laisvė ar vergija 
Ir šioje tamsioje perdėto entuziazm 
gadynėje, kaip šviesus vilties žibu
rys Europoje stovi Prancūzijos Pre 
zidentas De Gaulle. Ar jis išgelbės 
pasaulį nuo komunizmo? Netolima 
ateitis duos atsakymą.

Išsiskyrėme eiti skirtingais ke
liais. Cvirka neišmetinėjo. Man atro
dė, kad mano atsisakymas visa siela 
įsijungti į darbą bolševikams taip 
kaip ir ragauti kažkieno vyną jam bu 
vo tarsi iš anksto žinomas.

Atsisveikindamas Gasparas paro
dė kietomis nuospaudomis padengite 
savo rankų delnus:
- Didžiuojuos tokiomis rankomis. 

Jos kietos,bet švarios. Jomis didžio 
tusi ir mano tėvas.

Gasparas VELIČKA ilgai liks at
mintyje ne tik kaimynų, ne tik arti
mųjų ar scenos mėgėjų, bet ir visų, 
kurie matė žydinčią Lietuvą, ją nori 
vėl žydinčią matyti. Jo ’’Nemunas 
žydi”,’’Šienapiūtė” ir kiti scenos kū
riniai primena Gasparą Veličką, pri
mena žydinčią Lietuvą.

PRANAS SAKALIŠKIS

OPPORTUNITIES FOR

3-5Graduates with minimum 
years diversified experience in 
commercial and industrial heat
ing, ventilation and air condi
tioning design. Experience with 
consulting firm desirable.

Bulk Material Handling 
Engineers - Drafsmen

Engineers and draftsmen for 
design, layout and estimating of 
bulk material handling systems 
and equipment. Specializing in 
belt, chain and screw convey
ors, feeders, bins, and allied 
equipment for paper and ce
ment mills, foundries, coal in
dustry, grain storage facilities,, 
and other industries.

Complete meefleal and life 
insurance programs and retire
ment plan. Salary open. Submit 
complete resume and salary 
requirements in confidence.

PERSONNEL OFFICE

The RUST
Engineering Company 

2316 — 4th Ave.
BIRMINGHAM, ALABAMA

PHYSICAL THERAPIST
REGISTERED MALE OR FEMALE

Get in on the ground floor. This Is an imm<*diatc o|»--niiiK in -4»» •” <1 
general hospital and expanding . . .

SAURY OPEN
37 *2 hour week, paid legal hoiidavs. 2. weeks vacation. - weeks siek

EXCELLENT EMPLOYEE BENEFITS 
Bit S-SSin. Ext. 3Bi for ap|H»intni<‘ni.

Personnel Director
NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL

1044 N. Francisco Chicago 22, III.

Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži
ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovchilI G-7777

traukti susitarimą kiekvienu metu, 
pranešdamos apie tai prieš 3 mėne
sius partneriui... Va, kaip lengvai 
gali būti išsklaidyti tie tiršti šių 
dienų amerikiečių sapnai apie naują 
erą ir nauja ’’brolišką” sugyvenimą 
su komunistais...

Kaip Amerikos politikai, taip ir

Laidotuvių Direktoriai

6845 so. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

WE ARE OFFfiRjNG EXC ELLENT OFFOIHT NITIES AT 

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
OF CHICAGO, ILLINOIS

HrvtNed salary program for qualified nurses (must Im- eligible foi 
Illinois registration).

STAFF NURSES — $431
|47 monthly differential for evenings and nights No Shift rotation. 
Hours adjusted to suit individual educational program. Regular • 
months. 12 month. 24 month and 36 month salary r-vicu. Paid legal 
holidays. 2 weeks’ vacation. ' 2 weeks sick -leave. Opcnin«8 on all 
shifts. Positions, for new graduates. Also

LICENSED PRACTICAL NURSES
to ?324 ptus >22 extra ftxr night shifts. Increments bused -on 

iiinrit. Wire, write, ar apply to

PERSON NEL DIRECTOR

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
1044 N. FRANCISCO AVE.. CHICAGO B, UA

BRunswick 8-8810, Ext. 310
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Iš Lietuviu Bendruomenės veiklos
* JAV Lietuvių Bendruomenės 

Centro Valdyba dirba ir atostoginiu 
laiku. Praėjusiame posėdyje plačiai 
nagrinėjo PLB Seimo, JAV LB dar
buotojų suvažiavimo, lituanistinio 
švietimo ir kt. klausimus. Tame pat 
posėdyje neakivaizdiniam lituanisti
kos kursams CV paskyrė $ 500.

* Reimondas RADAUSKAS, jauna
sis Hollywood In savininkas, JA V LB 
Tarybos pesijos proga paskyrė 100 
dol. auką LB Centro Valdybos užda
vinių vykdymui.

♦ PASAULIO LIETUVIŲ ARCHY
VĄ, kuriame sutelkta ir telkiama ra
tinga lietuvių veiklos ir kultūros is
torinė medžiaga, jau antri mietai iš-
laiko JAV LB Centro Valdyba.

Lietuvių visuomenė ir organizaci
jos prašomos finansinei šios svar
bios institucijos išlaikymą paremti. 
Archyvo išlaikymui aukos siunčia

mos C V iždininko adresu: Z.Dailid- 
ka,5921 So Fairfield Ave, Chicago 
29, ILL. Telef. PR 6-5674.

* Rašytojas Antanas GIEDRAITIS 
paruošė dvi pasakų knygas - ’’Tėve
lių pasakos” ir ’’Tėvų Pasakos”.

Šiuo metu rankraščius peržiūri J 
AV. LB Švietimo Taryba. Jaunimui 
tinkamų lietuviškų^ skaitymų parūpi- 
nimas yra vienas Švietimo Tarybos

Spaudos ir gyvenimo verpetuose ...
TĄSA IŠ 5 PUSLAPIO 

pats autorius prisipažino, kad tai nė
ra ištisa jo kalba arba ištrauka, bet 
tiktai ’’pasakytų minčių santrauka”.

Žymiai įdomiau išryškėja p. V. Al

uždavinių.
* JAV Lietuvių Bendruomenės Ta 

rybos rinkimai įvyks 1964m. gegu
žės mėn. Rinkimams pravesti Rinki
mų Komisiją CV numato sudaryti 
Clevelande.

Praėjusių LB Tarybos rinkimų 
komisija buvo sudaryta Chicagoje 
ir jai vadovavo R. Skipitis.

ksninis ten, kur jis bando ginti "Vie
nybę”. Pasikvietęs į pagalbą savo 
sąžinę, jis, kaip tikras riteris, švais
tosi kardu jodamas ant svetimo žir

GEGUŽINĖ
LAISVOSIOS LIETUVOS RENGIAMA GEGUŽINĖ ĮVYKS

RUGSĖJO 1 dieną (sekmadienį)

K. VELBASIO SODE - 111 So Archer & Bell Rd. kampinėje 
sodyboje. VISI mūsų Bičiuliai kviečiami atsilankyti ir puikios 
gamtos aplinkoj praleisti tą sekmadienio popietį!

Vieta pasiekiame važiuojant Archer Avė į Lemont.

go: dviejų organizacijų vardu neigia 
faktus nebūdamas jų įgaliotas.

Pagal nusistovėjusią tvarką, pas
kelbus spaudoje netikslumus (kas gi 
nori sąmoningai iškraipyti faktus), 
juos atitaiso organizacijų pirminin
kai, valdybos arba jų įgalioti asme
nys. P. V. Alksninis viešai paneigda
mas LL patiektus davinius peržengė 
savo kompetenciją ir pasisavino sve 
timas teises. Jeigu minėtų organiza
cijų vadovai nuspręstų tuo klau simu 
pasisakyti - mes mielai įdėsime 
jų atitaisymą, pasilikdami sau teisę 
mūsų įdėtą versiją paryškinti ir pa
tikslinti aiškiau.

Kas liečia p. V. Alksninį, atrodo, 
jo visa filosofija apie ”Vienybės”lai 
kraštį susiveda į vieną sakinį: ’’jame 
yra daug kas girtina, tačiau 
k a r t a i s (!) atsiranda ir peiktinų 
minčių. ”

Atsiminus St. Louis ALTS suvažia 
vime paskelbtą rezoliuciją, įdomu - 
ką pasakys į tai ALTS Vadovybės, kt 
riai p. V. Alksninis, kaip skyriaus vi
cepirmininkas yra subordinuotas?

******************
"Vienybė" savo pykčio valandose 

Laisvąją Lietuvą vadindavo "dvisa
vaitiniu biuleteniu”... Kaip dabar 

mes sužinome, "Vienybė” pradeda 
jau eiti kas dvi savaiti... sveikiname 
atėjus į dvisavaitinių biuletenių skai 
čių!...********************

GAL TAIP IR NEGRAŽU...
Čikagos BALFo rengtoje geguži- 

nėję buvo pažadėtos kelios premijos 
ir vieną iš jų laimėjo Zenonas Sta- 
siulis - vienos savaitės atostogas 
Union Pier vasarvietėje... Dėja, jau 
kuris laikas praslinko nuo gegužinėj 
bet laimėtojas premijos.. . negauna!

Negražu. Jei skelbiamos premi
jos, - jos turi būti ir ištęsėtos!**************

GEGUŽINĖ !
Prieš porą mėnesių Dr. Skardžius 

redaguojamame lituanistikos skyre
lyje pasisakė už vartojimą žodžio 
gegužinė, patardamas nevarto
ti pikniko. Kai kurie laikraš
čiai rašo gegužinė-piknikas. Nori 
skaitytojus pripratinti. Gerai. Bet 
Kalifornijoje išeinančios "Lietuvių 
Dienos” atkakliai tebesil aiko ... 
pikniko... Kam ?



Nr. 17(910)

911 West 32 St. 
CHICAGO 8,ILL

Telef:FR 6-5416

Kas ir kur?
*******************************

Ryšium su vasaros atostogomis 
sekantis LAISVOSIOS LIETUVOS 
numeris išeis vieną savaitę pavėla
vęs - Rugsėjo 12 dieną ir jį reda
guos Vincas Kačinskas.********************************

Rugsėjo 8 d. Montrealio įKanado- 
je) LB rengiamoje Tautos Šventėje 
paskaitą skaitys Alg. J. Kaulėnas.

Minėjimas įvyks Aušros Vartų 
parapijos salėje 12 vai. 30 min. p. p.*************

LAISVAJAI LIETUVAI aukojo :
1) St. Mikalauskas.........................$5
2) J. Graužinis.............................$5
3) V. Donis.................................... $5
4) ESmilgys.................................$2
5) D. Šukelis..................................... $2

Bičiuliams nuoširdus ačiū! 
**************

Laisvosios Lietuvos bendradarbis 
J. Kadagys ir jo šeima, praleidę atos 
togas Kanadoje, grįžo namo.***************

Rugpiūčio 17 dieną prasidėjo Lie
tuvių Skautų Sąjungos Jubiliejinė 
Stovykla, kuri vyksta netoli Bostono, 
Mass, prie Manomet miestelio. Joje 
dalyvauja apie 800 mūsų skautuojan- 
čio jaunimo. Stovykla nesunkiai su! 
randama važ iuojant Rt3 ir Rt 3A 
keliais.

Lietuvių visuomenė yra kviečia
ma atsilankyti, o ypač bus laukiama 
rugpiūčio 25 ir 31 dienomis, kada nu 
matomi didesni skautų pasirodymai 
ir bus pravestos įdomios programos 

*****************
PASAULINĖS PARODOS proga 

Dainų Šventė, numatoma 1964 m. rųg 
piūčio 23d. Šiai šventei gautas sta
dijomis talpinąs 15.000 žmonių. Dai 
nų Šventės Muzikų Komitetas netru 
kus sudarys Dainų Šventės repertua 
ro Komisiją.

Šiuo pranešimu kviečiama visus 
JAV ir Kanados lietuvių chorus šio
je Pasaulinės Parodos New Yorke 
proga dalyvauti ir iki š. rn. rugsėjo 
1 dienos registruotis tos Šventės Kc 
mitete, nurodant choro dirigento var 
dą ir pavardę, choro adresą ir dai
nininkų skaičių. Užsiregistravusiemj 
chorams, kai tik bus atspausdintos 
gaidos,bus išsiųstos nemokamai.

Repertuaro ir registracijos reika

LAISVOJI LIETUVA RUGSĖJO 1 DIENĄ RENGIA GEGUŽINĘ , KURI ĮVYKS VELBASIO PUIKIAME SODE- 111 SO ARCHER AVĖ & BELL RD. 
sankryžoje. Vieta pasiekiama važiuojant Archer Avė (Kelias 4A) į Lemontą. Smulkesnį nuvažiavimo planą dėsime sekančiame numeryje.

KVIEČIAME VISUS MUSŲ BICOULIUS ATSILANKYTI IR MALONIAI PRALEISTI LAIKĄ!

Iš tolimosios Australijos
LVS "RAMOVĖ” Adelaidės sky

riaus suruoštas Dariaus ir Girėno 
30-ties metų tragiško Atlanto nuga
lėjimo sukakties minėjimas praėjo 
labai jautriai ir įspūdingai. Minėji
mas prasidėjo pamaldomis Šv. Kaži 
miero koplyčioje, kuriose dalyvavo 
"Ramovės", Skautų, sporto klubo "Vy 
tis" ir ateitininkų vėliavos. Klebonas 
kun. A. Kazlauskas atlaikė pamaldas 
už žuvusiųjų vėles ir savo pamoks
le priminė visiems sektiną jų nesa
vanaudišką pavyzdį tarnaujant Tėvy
nei Lietuvai.

Po pietų prasidėjo Lietuvių Namų 
salėje oficialioji dalis, kuri sutraute 
nemažą skaičių žmonių, ypač jauni
mo. Minėjimą pradėjo "Ramovės" 
sk. pirm. C. Zamoiskis, pasakydamas 

lais prašoma kreiptis į PP Dainų 
Šventės Muzikų Komiteto sekretorių 
MYKOLĄ ČIBĄ - 59 Van Nostrand 
Ave, GREAT NECK L. I. N. Y.

Kartu kreipiamasi į lietuvišką vi
suomenę su prašymu sudaryti sąly
gas mūsų chorams atvykti į 1964 m. 
P. Parodos Dainų Šventę.

Ta pačia proga kviečiame visus 
balsingus tautiečius jau dabar jung
tis į P. Parodos Dainų Šventėje da
lyvaujančius chorus ir padidinti jų 
gretas.

******************** 
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įžanginį žodį ir pakviesdamas kalbė- 
ti LB Apylinkės Vald. pirm, majorą 
inž. V. Petkūną. Prelegentas gražiai 
ir jautriai papasakojo savo prisimi
nimus apie Darių iš drauge praleis
tų dienų Lietuvos Karo Mokykloje ir 
vėlesnio bendradarbiavimo bei susi
rašinėjimo iki pat išskridimo Lietu
von. Iš tų įspūdžių žiupsnelio trykš
te tryško kap. Dariaus liepsnojanti 
meilė Lietuvai iki pat paskutinių jo 
gyvenimo dienų.

Po to maj. J. Pyragius kalbėjo te
ma ’’Jei Darius ir Girėnas skristų 
šiandien”. Savo kalboje jis peržvel
gė aviacijos pažangą nuo mūsų did
vyrių pasaulinio garso ir pasaulinės 
reikšmės skridimo, naudojant dabar 
sunkiai beįsivaizduojamas, primity
vias navigacijos priemones ir lėktu
vą. Seka sportuojančio jaunimo ats
tovų atliktas skaitymas Dariaus ir 
Girėno testamento Jaunajai Lietuvai 
Sekančią-programą atlieka vien Aus
tralijoje gimęs lietuviškas jaunimas 
Bendruomenės ir šv. Kazimiero sa
vaitgalinių mokyklų mokiniai bei jau
nieji ateitininkai. Meninei daliai gra 
žiai vadovavo mokyklos vedėja E. 
Varnienė. Jaunimas,kas pasigėrėti
na, scenoje laikėsi laisvai ir dekla
mavo bei kalbėjo gražia lietuviška 
tarsena. Užbaigai, jungtinis mažųjų 
choras (apie 60 mokinukų) vadovau
jamas A. Grigonio, puikiai sudaina
vo keturias dainas.

Pasibaigus minėjimui, visi kaŽ ko 

lūkuriavo, nenorėdami skirstytis ir 
besidalindami gautais įspūdžiais vie 
ningai džiaugėsi gražiu minėjimu. 
Girdėjosi balsų, kad meninės progra 
mos išpildymui pasirinkimas vien 
jaunimo yra sveikintinas reiškinys. 
Jaunimas mėgsta sceną ir veržiasi 
į ją, reikia tik dažniau sudaryti sąly 
gas jam pasirodyti. Būtų nusikalti
mas tą jų užsidegimą neišnaudoti ir 
tuo nepaskatinti arčiau laikytis visų 
lietuviškų reikalų.

ENERGINGA APYLINKĖS 
VALDYBA

Dabartinė Adelaidės LB Apyl. Vai 
dyba yra iš viso pirmoji apylinkės 
valdyba Adelaidėje, kuri atsiminė, 
kad pagrindinis kiekvienos valdybos 
uždavinys yra kova už Lietuvos lais 
vę, kuri yra neatsiejamai surišta su 
kova prieš komunizmą. Toj plotmėj 
Valdyba jau net iki šiol padarė dau
giau negu iki šiol buvusios visos \al 
dybos sudėjus kartu. Tik šiemet bu
vo išdrįsta išeiti iš ubagiško išvež
tųjų minėjimo ir pereita į kovą prieš 
žudikus, kas, reikia pasidžiaugti, ra
do platų atgarsį australų radio ži
niose, televizijoje ir spaudoj.

Apylinkės Valdybos pirmininku 
yra maj. inž. V. PETKUNAS, kuris 
pasireiškė kaip energingas laisvės 
knygnešys, įteikdamas ’’Palik aša
ras Maskvoje" ir ministeriui pirmi
ninkui Sir Thomas Playford.

I. TAUNYS

Lietuvis per Atlanto vandenyną!
1933 metais Dariui-Girėnui su 

Lituanica nugalėjus -perskridus At
lantą, panašų skridimą pakartojus 
F. Vaitkui, didesnių lietuviškų žygių 
Atlante kaip ir nebuvo. Nesenai tą

Kap. B. ROŽINSKO jachtoje, kuri 
perplaukė Atlantą... Iš kairės- A. 
Skirius, Dr. J. Jurkūnas, kap. B. Ro 
žinskas ir Jul. Ožinskas.

Nuotrauka-Alg. Gustaičio

"didelę balą" - Atlantą nugalėjo lie
tuvis buriuotojas kapitonas Bronius 
ROŽINSKAS.

Buriuoti jis pradėjo Lietuvoje bū
damas apie 12 metų amžiaus. Buria
vo Klaipėdoje, Kuršių marėse, Balti
jos jūroje. Apie Kauną Nemune. Vil
niaus apylinkėse. Trakų ežeruose. 
Pasitaikius progai, 1959 metais išvy 
ksta į Lenkiją su lietuviška jole. Iš 
ten 1962m. tęsia Lietuvoje pradėtą 
žygį per Atlantą. Jį nugali ir Flori
dą pasiekia 1963m.

Buriavo savo jachta Hermes II. 
Lenkams neleidus tokiai dideliai ke
lionei vienam, pagalbininkais pasi
kviečia tris lenkus, nes apylinkėse 
tinkamų lietuvių buriuotojų nebuvo.

Iš Floridos per Panamos kanalą 
pasiekė Kaliforniją. Los Angeles 
Hermes H jachtoje lankėsi lietuviai 
jūrų sporto mėgėjai. Kap. Br. Rožins 
kas sutiko praktiškai vandenyne bu
riavimo pamokyti lietuvius jūsų 
skautus. Ir visai galimas dalykas, 
kad spausdinant šiuos žodžius, jau
nieji jūrų skautai jau bus iškėlę bū
ręs Ramiajame vandenyne istorinė
je jachtoje.

Br.Rožinskas yra pirmas lietuvis 
būrine jachta nugalėjęs Atlantą. Gra
žiu pavyzdžiu turėtų sekti ir jauniau 
s ios kartos lietuviai, atlikdami dar 
didesnius žygius ir keliones.

Br.Rožinsko brolis gyvena JAV, 
jam parūpino reikalingus kelionei 
dokumentus ir lėšas. Iš Lenkijos jis 

atvyko į JAV kaip emigrantas.
ALGIRDAS GUSTAITIS
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Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antra d nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Kctvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Seštad- nuo 9 iki 12:30 p. p.

anticipated dividend 

on investment accounts
Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai. įrengta įstaiga Chicago je. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.
Dividend up to 4i/j%

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

KLAUDIJUS EUGENIJUS 
SMILGYS

baigęs South-East Junior College ir 
jau priimtas į Northern Illinois Uni 
versitetą, kur studijuos ekonominius 
mokslus. Jaunasis Smilgys yra sū
nus LAS Dr. Vidūno vardo sk. Čikagc 
je pirmininko Bičiulio Smilgio.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite; 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAIbrook 5-5671


